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Na osnovu Zakona o raiunovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine ,,SluZbene novineFBiH", broj 15121 od 24.02.2021. godini, a u sklaju sa Medunarodnim radunovodstvenim
standardima, Medunarodnim 

. 
standardima finansijskog izvjeitavanja, prateJim ufultriru,

obja5njenjima i smjernicama koje donosi Odbor za midunirodni radunovodswene standarde i dana
30. statuta KJKP "PoKoP" d.o.o. Sarajevo, , Nadzomi odbor preduze6a ,,poKop" d.o.o Sarajevo,
na. sjednici odrianoj dana 25.02.2022. godine, donosi:

elan l.

ovim pravilnikom o radunovods,y lt#rtTi::Iillffiortikama (u daljem tekstu: pravlnik)
utvrtluje se nadin vodenja poslovnih knjiga, vrste knjigovodstvenih dokumenata, radunovodstveni

9b..u.-uni i 13!_u1ovo!{vene politike koje 6e se primjenjivati prilikom sastavljanja finansijskih
izvjeStaja u KJKP ,,POKOp,, d.o.o. Sarajevo (u daljem tiksiu: preduzeie).

Pojavni oblici knjigovodstvenih dokumenata, nadin izdavanja, rokovi i smjerovi ketanja
knjigovodstvenih dokumenatq sastavni dijelovi poslovnih knjiga, metodi, rokovi i tJhnika knji2enja,
prijema i kontrola radunovodstvenih dokumenata, vr3enje popisa, sistem intemih kontrola i intemih
revizija utvrtluju se u skladu sa provedbenim propisima i opiim aktim apreduzeta.
obratunavanje poreza i doprinosa iz plara i na plate, porezz na dodanu vrijednost, obradunavanje i
utvrdivanje poreza na dobit, te drugih poreza, doprinosa i dazbina, vr5i se u sklaiu sa Zakonom o
porezu na dodanu vrijednost, Zakonom o porezu na dobit preduzeia, Zakonom o porezu na dohodak,
Zakonom o doprinosima.

tlan z.

Radunovodstveni standardi 0.""r,.;.u"r(tJ|lffiXillfl"*, i pravila sastavrjanja i prezentiranja
finansijskih izvje5taja koji se primjenjuju na sva pravna lica, a obu-hvataju:

PRAVILNIK
o

RAiUNoVoDsTvU I RAiUNovoDsTVENIM PoLITIKAMA

r. OPCEODREDBE

Medunarodne radunovodstvene standarde i Medunarodne
izvj eStavanja
Medunarodne radunovodstvene standarde za javni sektor
Prateia uputstva, obja5njenja i smjemice koje donosi
radunovodstvene standarde

standarde finansijskog

Odbor za medunarodne

Sistem radunovodstva se zasniva na radunovodstvenim principima: tadnosti, istinitosti, pouzdanosti,
sveobuhvatnosti, pravovremenosti i pojedinadnom iskazivanju poslovnih dogatlaja.
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2. POSLOVI{E TO{JIGE I KONTM PLAI{ .

elan 3.
(Poslovne knjige)

pod poslovnim knjigama u knjigovodswu podrazumijevaju se evidencije pomo6u koj ih se hronoloSki

ina sistematski nadin obuhvataju poslovni dogatlaji i promjene na osnovu knj igovodstvenih

dokumenata. Poslovne knj ige se vode za poslovnu godinu i predstavljaju osnov za izradu finansijskih

izvje5taja.

Poslovne knjige dine dnevnik, glavna knjiga i pomoine knjige.

Poslovne knjige vode se na nadin da osiguraju:
. kontrolu unesenih podataka
. ispravnost unosa podataka
. duvanje podataka
. moguinost koriStenja podataka
. moguinost uvida u promet i stanje na radunima glavne knjige
. moEudnost uvida u vremenski nastanak obavljenog unosa poslovnih doga<laja.

Preduzede vodi poslovne knjige prema nadelima dvojnog knjigovodstva iorganizuje osnovne i

pomoine knjige.

Poslovne knjige dine:
. Dnevnik,
. Glavna knjiga i
. Pomoine kniige.

Osnovne knjige su:
. Glavna knjiga i
. Dnevnik glavne knjige.

ehn n.
(Dnevnik)

Dnevnik je poslovna knj iga u koju se unose knjigovodswene promjene, hronoloski prema

vremenskom redoslijedu njihovog nastanka na osnow ispravnih knjigovodstvenih dokumenata.

Dnevnik predstavlja hronolo5ku evidenciju koja se kod radunarske obrade podataka obezbjeduje na

diskovima, disketama, CD-ima.

Dnevnik se organizuje kaojedinstvena osnovna knjiga, a u njemu se knj iZe svi poslovni dogatlaji koji

su predmet bilansne i vanbilansne evidencije.

Radunar obratluje podatke o poslovnim dogailajima po hronoloskom redu i depunuje ih u datotekama

u obliku odgovarajuiih modela baze podataka.

thn 5.
(Glavna knjiga)

Glavna knjiga je sistemska knjigovodswena evidencija postovnih promjena nastalih na imovini,

obuu"ru.u, Luiitalu, rashodima, prihodima, rezultatu poslovanja i vanbilansnoj evidenciji.

poslovne promjene se knj iZe na analitidkim radunima koji po svom sadriaju bilansnoj i vanbilansnoj

pripadnosti odgovaraju radunima iz propisanog kontnog okvira.
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Glavna knjiga mora sadrZavati unaprijed pripremljena konta koja u skladu sa potrebama Preduzeia
osiguravaju podatke za godi5nje finansijske izvjeltaje.

Glavna knjiga se sastoji od dva odvojena dijela i to:
. Bilansna evidencija i
. Vanbilansnaevidencija.

Konta su grupisana u:
. Konta bilansne evidencije i
. Konta vanbilansne evidencije.

Za pojedine pozicije vode se osnovna i korektivna konta.

ehn 6.

@omodne knjige)
Pomo6ne knjige dine:

, Analitidke evidencije i
. Druge pomodne knjige.

Analitidke evidencije predstavljaju raidlanjena pojedina konta glavne knjige, kao 5to su:
. Dugorodna materijalna i nematerijalna sredswa
. Zalihe sirovina i materijala, rezervnih dijelova, sitnog inventarq gotovih proizvoda i robe
r Novac i novdani ekvivalenti, potralivanja od kupacq druga potraiivanja, aktivna vremenska

razgranidenja

' Kapital
. Obaveze po kreditima, obaveze prema dobavljadima, obavez.e za poreze i doprinose, pasivna

wemenska razgranidenja i druge katkorodne i dugorodne obaveze.

U okviru analitidke evidencije dnevnik se vodi u okviru glavne knjige i to na nadin da se hronolo5ki

evidentiraju poslovni doga<taji na osnovu knjigovodswenih dokumenata.

U pomoCne knjige ubrajaju se:

' Knjiga stalnih sredstava
r Materijalnoknjigovodswo
r Robno knjigovodstvo
. Analitika dobavljada
. Analitika kupaca

' Knjiga ulaznih ra0una

' Knjiga izlaznih raduna i
. Glavna i pomoine blagajne.

Preduzeie moZe da vodi i druge pomo6ne knjige u zavisnosti od potreba procesa.

Chn 7.
(Predmet obrade podataka u bilansnoj evidenciji)

Predmet knjigovodswene obrade podataka u bilansnoj evidenciji glavne knj ige su poslovni dogaclaji

nastali u vezi sa poslovanjem, a koji imaju sljedeia obiljeZja:
. poslovni dogadaj se swamo dogodio i kao takav pripada pro5losti poslovanj4

' udinak poslovnog dogadaja moZe se izraziti u novEanim iznosima,
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r promjena nastala poslovnim dogadajem utide na pozicije sredstava, obaveza prema izvorima

sredstava, imovine, udinka, prihoda, rashoda, tro3kova i na rezultate poslovanja
. pojava poslovnog dogailaja se m oLe dokazati vjerodostojnim dokumentom.

ehn E.

(Predmet obrade podataka u vanbilansnoj evidenciji)
Predmet obrade podaraka u vanbilasnoj evidenciji glavne knjige su poslovni doga<laji koji u trenutku

nastanka nemaju direktan uticaj na pozicije u bilansu stanja i bilansu uspjeha, ali su znadajni sa

stanovi5ta ocjene upotrebljavane tude imovine, buduiih potencijalnih obavez4 kontrole poslovnih

procesa i informisanja.

Kada stavka vanbilansne evidencije poprimi novi kvalitet,6ime bi mogla uticati na promjene

bilansnih pozicija, izvriit 6e se evidentiranje te stavke u bilansnoj evidenciji, isknjiZenjem tj.

prijenosom vanbilasne stavke iz vanbilansne evidencije u bilansnu evidenciju'

Poslovni dogatlaji obuhvaceni vanbilasnom evidencijom ne mogu imati, u momentu nastanka,

obiljeZja Uitinsnitr stavki koje bi uticale na pozicije sredstava, obaveza prema izvorima sredstava i

prihoda, udinka, rashod4 tro5kova i poslovnog rezultata'

2emlji5ie za koje Preduzede posjed-uje relevantnu dokumetaciju o vlasniSwu (ZK izvod).se vodi

odvojeno od grarlevinskih objekata, i evidentirano je u bilansoj evidencij i- Preduzeta. Zemljilte, za

koje je Preduie6e pokenulo radnje za pribavljanje relevantne dokumentacije o vlasniSWu, se takotler

vodi"odvoieno od gratlevinskih' objekata, ali u vanbilansoj evidenciji (zbog informacije prema

korisnicima finansij-skih izvjestajaj. Nakon sticanja uslov4 zemljiste se po procjenjenoj fer

vrijednosti unosi u bllansnu evidenciju Preduze{a. Takoder, premet vanbilansne evidencije Preduze6a

mogu biti i gractevinski objekti (kapele, objekti), infrastruktumi radovi (putevi, staze, ograde i sl) kao

i kultumi spomenici koji su povjereni PreduzeCu na odrZavanje.

elan 9.
(Kontni plan)

Detaljan kontni plan propisuju se op6im aktom pravnog lica i mora biti usaglaSen sa propisanim

kontriim okvirom. Ra8unovodswo, radi vodenja glavne knjige, sadinjava kontni plan i razraduje ga

prema specifi dnostima djelatnosti Preduze6a.

Raspored konta u kontnom planu temelji se na funkcionalnom metodu, bilansu stanja, bilansu

uspletra, te pozicijama izvjestaja o gotovinskim tokovima i izvjestaja o promjenama u kapitalu'

Otvaranje konta u radunovodswu wsi se u momentu kada se prvi put pojavljuje potreba za tim

kontom.

Kod otvaranja konta, za svaki konto navodi se Sifra i naziv konta Sto je u skladu sa propisanim

kontnim okvirom.

Sifra konta se utvrduje dekadnim oznadavanjem od (0 do 9) i to:
. Klase se oanadavaju brojevima od 0 do 9
. Grupe konta se oznadavaju brojevima od 00 do 99-
. Osnbvni sintetidki konto se ozladava brojevima od 000 do 999
. Analitidka razrada osnovnog konta brojevima od 0000 do 9999 i
. Subanalitidka razrada konta oznadava se brojevima od 00000000, pa nadalje'
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Naziv konta mora biti koncizan, da jasno odreduje sadrZaj konta i da analitidka konta imaju
odgovarajuie nazive dobivene razradom osnovnog sintetidkog konta.

3. KNJIGOVODST!'EM DOKUMENTI

Clan 10.
(Knjigovodstvena isprava)

Knjigovodswena isprava je pisani dokaz ili memorisani eleldronski zapis o nastalom poslovnom
dogatlaju, kojaje potpisana od strane lica kojeje ovlaiteno za sastavljanje i kontrolu knjigovodswene
isprave, a sluZi kao osnov za knjiZenje u poslovnim knjigama.

Knjigovodstvenom ispravom smatra se i isprava primljena telefaksom, kopija originalne isprave ili
isprava na elektronskom zapisu ako je na ispravi navedeno mjeso duvanja originalne isprave,
odnosno razlog upotrebe kopije i akoje potpisana od lica ovlaStenog za zastupanje pravnog lica ili
lica na kojeje preneseno ovlaStenje.

Takotler, radun koji sluZi kao knjigovodswena isprava, a izdat od srane poduzetnika, ne mora biti
potpisan ako je sastavljen na nadin koji urecluju poremi propisi te sadrZi ime i prezime lica koje je
odgovomo za njegovo izdavanje.

elan ll.
(SadrZaj knjigoyodstvene isprave)

Sadrfuj knjigovodstvene isprave mora nedvojbeno i vjerodostojno pokazivati vrstu i obim nastale

promjene (kupovina, kolidina, cijen4 ukupan izros) i karakter poslovne promjene u knjigovodsweno-
tehnidkom smislu (kupovina za gotov novac ili na kedit) tehnidka obiljeZja (datum kupovine, valuta
plaianja i sl.) s mogudnoSCu pravowemenog nadzora.

Vjerodostojnom se smatra ona knjigovodstvena isprava na osnovu koje moZe treCe lice koje nije
sudjelovalo u poslovnom dogadaju, nedvojbeno i bez ikakvih sumnj i utwditi prirodu i obim
poslovnog dogatlaja.

Lice ovla5teno za zastupanje pravnog lica ili lice na koje je preneseno ovlaStenje jamdi potpisom na
knj igovodstvenoj ispravi daje ona vjerodostojna i ispravna.

Knjigovodstvena isprava sastavljena kao elektronski zapis moZe, umjesto potpisa ovlaitenog lica koje
astupa pravno lice ili lice na koje je preneseno ovlaStenje, sadrZavati ime i prezime ili drugu
prepoznatljivu oznaku lica ovla3tenog zz izdavu{e knjigovodstvene isprave ili mora biti potpisana u
skladu sa propisima o elektronskom potpisu.

Ctan 12.
(Vrste knjigovodstvenih isprava)

Knjigovodstvene isprave mogu biti eksteme i interne prirode i sastavljaju se u potrebnom broju
primjeraka.

Svi dokumenti, osim izvedenih, se sastavljaju izvan knjigovodstv4 od strane nadleinih udesnika u
poslovnom dogaclaju koji ne mogu udestvovati u knjiZenju ili nadzoru knjiienja.

Eksterni poslovni dokumenti su oni koji su prispjeli u Preduzeie spolja iz poslovnih odnosa sa tre6im
licima koja su ih sadinila (fakture, izvjestaji o novdanim promjenama na Ziro-radunu, odobravanje
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kasa skonta, izvje5taji o obradunatoj kamati, tovarni list, dokumeti o osiguranju robe, otpremnica,
dostavnica i sl.).

Intemi knjigovodstveni dokumenti su ispostavljeni od strane nadleZnih organa i sluZbi iz Preduze6a.
Izvomi (orginalni) knjigovodsweni dokumenti su ispostavljeni prilikom nastajanja poslovnog
dogatlaja od strane udesnika u tom dogatlaju. Kreatori izvomih dokumenata koji nastaju kao
posljedica nekog poslovnog dogaclaja ne mogu obavljati funkciji knjiZenja tog dokumenta niti
njegovog nadzora.

Izvedeni knjigovodstveni dokumenti su ispostavljeni u knjigovodstvu na osnovu izvomih
knj igovodstvenih dokumenata ili podataka iz poslovnih knjiga (specifikacije, rekapitulacije i sl.).

U prilogu knjigovodstvenog dokumenta moZe, a u odredenim sludajevima mora, biti priloZen
naredbodavni dokumenat (nalog blagajni da isplati i naplati, trebovanje i sl.).

Za sve novdane transakcije ili za promjene materijalne prirode, izdaje se pismeni nalogodavni
dokumenat koji moZe biti i sastavni dio knjigovodswenog dokumenta.

Pod intemim dokumentima smatraju se: nalozi za knjiLenje, referati, zapisnici, razni knjigovodsweni
obraduni, obraduni poreza, pla6a, razni predraduni, zapisnici o konadnom obradunu (kolaudaciji),
popisne liste, dokumenti o povratu, otpisu, promjeni cijena i drugi interni dokumenti.

tlan 13.
(KnjEenje knjigovodstvenih isprava)

Radnici koji kontiraju i unose podatke u poslovne knjige, poslije provedene formalne, su5tinske i
radunske kontrole knjigovodswenih dokumenata, duina su da knjigovodswene isprave proknjiZe u
poslovnim knjigama narednog dana, a najkasnije u roku od osam dana od dana prijema
knj i govodstveno g dokumenta.

Radnici koja sastavljaju i w5e prijem knjigovodstvenih isprav4 duZnu su da potpisanu ispraw i drugu
dokumentaciju u vezi sa nastalom poslovnom promjenom dostave radunovodstvu odmah po izradi,
odnosno prijemu, a najkasnije u roku od tri dana od dana kadaje poslovna promjena nastala, odnosno
u roku od tri dana od datuma prijema.

KnjiZenjem putem radunara mora se obezbijediti moguinost konkole unesenih stavki.

Chn 14.
(Zastita knjigovodstvenih isprrva)

Za5tita knjigovodstvenih isprava, duvanje i zaitita lidnih podataka, postupak klasiranja i arhiviranja
knjigovodswenih isprava se vrSi u skladu sa provedbenim propisima i aktima Preduzeia.
ZaStita knjigovodstvenih isprava u Preduze6u se provodi putem:

. OrganizacUskih mjera za5tite koje obuhvataju jasno definisanje ovla5tenja, obima prava na

obradu, uvid i kontrolu knjigovodstvenih isprava
. Tehnidkih mjera zaitite Sto obuhvata odgovaraju6e mjere, opremu i prostorije u kojima se vr5i

obrada podataka
. Posebnih mjera zattite podataka u automatskoj obradi, Sto izmedu ostalog ukljuduje

autorizaciju, logiranje korisnika, bekap podataka i sl.

elan t5.
(Kontrols knjigovodstvenih isprava)

Kontrola dokumenta se provodi tako da ona udovoljava zahtjevu nadela istinitosti knjigovodswa.
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Knjigovodswena isprava prije knjiZenja mora biti prekontrolisana sa stanovi5ta formalne, su5tinske i
radunske ispravnosti i ovjerena od ovlaitenih lica u pravnom licu.
Dokument je ispravan kada se kontrolom ocijeni da trede struano lice koje nije udestvovalo u

poslovnom dogadaju, temeljem dokumenta, moZe nedvojbeno jasno i bez ikakvih sumnji saznati

prirodu i obim obavljenog poslovnog dogadaja.

Kontrola formalne ispravnosti knjigovodswene isprave polazi od toga da li je isprava sastavljena u

skladu sa propisima, MRS i op6im al(om Preduzeia. SuStinskom kontrolom knjigovodswenih
isprava utvrduje se sultinska ispravnost isprave, koja se sastoji u ispitivanju daje nazradena poslovna

promjena stvamo nastala i u obimu kako je naznadeno. Kontrola radunske ispravnosti podrazumijeva
radunsku kontrolu matematidkih operacija dijeljenja, mnoZenja, sabiranja i oduzimanja, na osnovu

kojih su dobijeni rezultati na knjigovodstvenom dokumentu. Neispravan knjigovodstveni dokumenat

se vrada odgovarajuioj sluZbi radi otklanjanja nedostataka.

Pravno liceje duZno odrediti odgovome osobe za kontrolu vjerodostojnosti knjigovodstvenih isprava

koja ie prije unosa podataka iz knjigovodswene isprave u poslovne knjige, provjeriti ispravnost i
potpunost knjigovodstvene isprave te istu polpisati ili odobriti na nadin iz kojeg se moZe

nedvosmisleno uwrditi njen identitet ili u sludaju knjigovodstvenih isprava sastavljenih kao

elektronski zapis osigurati nj ihow kontrolu i verifikaciju u skladu sa intemim pravilima i
procedurama. Kontrolu knjigovodstvenih isprava ne mogu da vr5e lica koja su zaduZena materijalnim

stvarima (vrijednostima) na koje se isprave odnose.

dlan 16.

fl spravke u knjigovodstvenim ispravama)
Nije dozvoljeno ispravljanje i prepravljanje dokumenata, kao i dopisivanja ili dodavanja brojeva ili
drugih oznaka. Eventualni popravci se vrse primjenom metode precrtavanja prvobitnog teksta

odnosno sume, tako da oni ostaju eituivi. Popravak vrsi lice koje je izdalo dokument, a sam popravak

na originalu i kopijama ovjerava svojim potpisom, uz stavljanje datuma kada je izvrSena popravka

dokumenta. Blagajnidki i drugi dokumenti koj i dokazuju novtrane poslovne dogadaje ne smiju se

prepravljati. Oni se poniStavaju i sastavlja se novi dokument'

dhn 17.
(Natin arhiviranja i Iuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih isprava)

Poslovne knj ige i knjigovodstvene isprave se evidentiraju i duvaju u skladu sa odredbama Zakona o

radunovodstw i reviziji u FBiH.

U skladu sa odredbama Zakona o arhivskoj djelatnosti Kantona Sarajevo, Uredbe o organizovanju i

nadinu vrienja arhivskih poslova u pravnim osobama u FBiH i Statuta Preduze6q Direktor donosi

Listu kategorija registratume gratle s rokovima duvanja iz nadleZnosti Preduzeda.

Knj igovodstvena isprava se duva u izvomom materijalnom obliku ili u elektronskom zapisu, a

predstavlja dokamu osnovu poslovnih knjiga.

Knjigovodswene isprave, poslovne knjige i finansijski izvjeStaji se duvaju u poslovnim prostorijama

Preduze6a.
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Rok za duvanje knjigovodswenih isprava i poslovnih knjiga podinje teii zzdnjeg dana poslovne

godine na koju se odnose poslovne knjige i u koje su podaci iz dokumenata uneseni.

Clan 18.
(Trajno Cuvanje)

Trajno se 6uvaju:-. 
CoAiSnJi radunovodstveni iskazi, finansijski izvjeltaji, konsolidirani finansijski izvjeStaji'

glavna knjiga i svi interni akti od uticaja na finansijsko poslovanje
. konadan obradun plaia zaposlenih, platne liste ili analitidke evidencije o plaCama u vezi sa

placanjem doPrinosa

' Kupoprodajni ugovori po koj ima je izvr5eno sticanje neketnina
. tzvjeitaj o izvrSenoj reviziji i sva interna akta i odluke od uuecaja na finansijsko poslovanje.

dhn 19.

(Rokovi za Euvanje knjigovodstvenih isprava i poslovnih kniiga)
. Najmanje deset godina duvaju se: glavna knjiga i dnevnik, zatim knjigovodstvene isprave na

osnovu i<ojih su podaci uneseni u dnevnik i glavnu knjigu, godi5nji izvjeitaj o, po.slovanju

. Najmanje pet godina duvaju se: pomodne knjige, kao i dokumenti na osnovu kojih su podaci

uneseni u pomoine knjige
. pet godin; duvaju se: polugodiSnji i drugi periodidni iskazi, dokumenti platnog prometa od

ovlaitenih fi nansijskih institucija
. Dvrje godine duvaju se prodajni i kontrolni blokovi, pomo6ni obraduni i slidni dokumenti.

Rok za duvanje knjigovodstvenih isprava i poslovnih knjiga podinje teCi zadnjeg dana poslovne

godine na koju se odnose poslovne knjige i u koje su podaci iz isprava uneseni'
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POSLOVA

Ctan 20.
(Organizacija ralunovodstvenih poslova)

U Preduze6u, aktom o sistematizaciji ili drugim aktom (Pravilnikom, op5tim upustvom' tehnidkim

upuswom, spesimenom potpisa i dr.j, moraju biti uwrdena lica ovlaStena i odgovorna za sastavljanje

i izdavanje knjigovodstvenog dokumenta.
Lica ovlaStena za potpisivanji u Preduze6u jamde svojim potpisom na knjigovodsWenom dokumentu

da je on vjerodosiojan i isiravan, te da se kao takav moZe upotrijebiti u knjigovodstvenoj obradi

podataka.

elan 21.
(Obavljanje ralunovodstvenih poslova)

Radunovodstveni poslovi podrazumijevaju:
a) Sveobuhvatnu knjigovodswenu evidenciju:

. Glavne knjige

. Stalnih sredstava

. Materijalnogknjigovodstva

. Robnog knjigovodswa

. Dobavlj dda



PotraZivanja od kupaca

Inteme radunovodstvene kontrolne postupke
Radunovodswene obradune i izvj estavanj e

Sastavljanje i dostavljanje periodidnih i godisnjih finansijskih izvje5taja.

b)
c)
d)

tlan22.
(Odgovorna lica)

U skladu sa Pravilnikom o radu, Uprava Preduzeda organizuje rad, rukovodi poslovanjem PreduzeCa,

stara se za zakonitost rada i obavlja druge poslove iz svoje nadleZnosti u skladu sa zakonom i Statutom

Preduzeia.
Za istinito i fer prikazivanje finansijskog poloZaja i uspjelnosti poslovanja pravog lica odgovorno je

lice ovlalteno za zastupanje pravnog lica upisano u sudski registar u svojswu direktora pravnog lica,

dlanovi uprave, nadzomi organ pravnog lica u okviru svojih zakonom odre<tenih nadleZnosti,

odgovomosti i duZne paZnje, kao i kvalificirano lice (certificirani radunovo<la) ovog zakona koje je

sadinilo i potpisalo finansijske izvjeltaje u skladu sa pravilima struke.

ehn 23.
(Odgovornosti)

Za vjerodostojnost, tadnost i potpunost radunovodstvenih isprava odgovoran je radnik koji
nepoiredno udesWuje u sastavljanju radunovodstvene isprave, Ito potwduje svojim potpisom na

radunovodstvenoj ispravi, a za zakonitost i lice kojeje neposredni rukovodilac lica odnosno slulbe u

kojoj je izdat dokument.

dhn 24.
(Odgovornooti izvrlioca)

Odrettivanje lica za sastavUanje radunovodstvenih isprava regulira se za svaku sluZbu i za svako radno

mjesto Pravilnikom o radu i odlukama organa upravljanja.

Prilikom knjigovodstvenog evidentiranja, kontiranja, sadinjavanja naloge za lnjiZenje' vo{lenja

poslovnih knjiga sastavljanja furansijskih izvjeStaja, periodidnih obraduna i zawSnog raduna svi

izvrSioci su duini da se pridrZavaju usvojenih raeunovodswenih politika.
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elan 25.

@riprema fi nansijskih izvjeStaja)
Finansijski izvjeStajise pripremaju u skladu sa Zakonom o radunovodstw i reviziji u Federaciji Bosne

i Hercegovine dijim odredbama je propisana obaveana primjena Medunarodnih radunovodstvenih

standarda (MRS) i Me<tunarodnih standarda finansijskog obavjeltavanja (MSFI) i obuhvataju:
. Bilans stanja
. Bilans uspjeha
. Izvje5taj o gotovinskim tokovima
. Izvjestaj o promjenama u kapitalu i
. Bilje5ke uz finansijske izvje5taje.

Uz godi5nji finansijski izvjeltaj korisnicima finansijskih izvjestaja se prezentiraju i posebni izvjeltaji

sadinjeni prema zahtjevu Federalnog Zavoda a statistiku.

etan 26.
(Uskladivanje poslovnih knjiga)

Stanja konta u glavnoj knjizi moraju odgovaraii stanjima konta u pomo6nim tnjigama. (analitici

sul;ih sredstav4 analitici kupac4 analitici dobavljada, analitici materijalnog knjigovodstva), sto

obezbjeduje kontrolu knj iZenja.

Najmanje jedanput mjesedno usklattuje se u gtavnoj knj izi i pomodnim evidencijama, kao i stanje u

knjigovodstvu sa odgovarajudim radunima kod banaka i blagajne.

tlan21.
@rezentacija fi nansijskih izvjdtaja)

Za finansijske izvjeltaje PreduzeCa odgovomo je lice ovlaiteno za zastupanje Preduzei4 upisano u

Sudski registar.

Finansijski izvjestaji Preduzeda moraju biti ovjereni popisom i peCatom certificiranog radunovode

koji obavemo posjeduje vaZedu licencu za teku6u godinu poslovanja.

Istodobno, finansijski izvjestaji moraju biti potpisani od strane lica ovlattenog za zastupanje

Preduzeia upisanog u sudski registar @irektor Preduzeda), i ovjereni pedatom Preduze6a.

etan 28.

@alunovodstvene Politike)
Radunovodstvene politike, kao dio ukupne poslovne politike Preduzeca, predstavljaju osnove i

posebno odabrana nadela i radunovodstvene postupke, koji se primjenjuju u vodenju Poslovnih knjiSa

ipri sastavljanju, prikazivanju i objavljivanju propisanih i drugih finansijskih izvje5taja za.potrebe

viasnika, Uprare' i vanjskih korisnika. Radunovodsfvene politike temelje se na Zakonu o

radunovodstvu i reviziji u Federaciji BiH i Medunarodnim standardima finansijskog izvjeltavanja,

Medunarodnim radunovodswenim itandardima, te direktnim uputama, pojasnjenjima i smjemicama

koje donosi Odbor za MSFI.

Prqvilnil@ o ra1unovodstra i ra&uovodsnenin politikana KJKP ,,POKOP" d-o.o- Sarajevo Strana ll

8, ODGOVORNOST ZA OBJELODANJIVANJE I PREZENTACIJU FINAI\SIJSKIH
IZVJESTAJA

I



Pravilniko o ra1wovodstvu i raCunovo&tvenin politilona KJKP ,,POKOP" d.o.o. Sarajevo Straru l2

Ctan 29.
(Temeljne pretpostavke radunovodstvenih politika)

Radunovodstvene politike polaze od sljedeiih temeljnih pretpostavki ili nadela:

1) Nadelo nastanka dogaclaja

Ulinci transakcija i ostalih dogadaja primaju se kad nastanu, a ne kad se primi ili isplati novac ili
njegov ekvivalent, i biljeZe se u radunovodstvenim evidencijama i ukljuduju u finansijske izvjeStaje
perioda na koje se odnose.

2) Nadelo neogranidenog vremena poslovanja
Finansijski izvjestaji se sastavljaju uz pretpostavku da 6e Preduzeie neogranideno poslovati.

3) Kvalitativna obiljeZja fi nansij skih izvje3taja
Finansijski izvje5taj i se sastavuaju tako da su informacije, sadrZane u njima, upotrebljive za korisnike.
Kvalitativna obiljeZja su razumljivost, vaZnost, pouzdanost i uporedivost.

dhn 30.
(Ostala nadela)

Pri prianavanju poslovne promjene i daljnjem knjigovodswenom vodenju i prikazivanju takvog
podatka, uvijek treba odgovoriti na tri gnrpe pitanja:

1) Kada priznati poslovni dogadaj - pitanje nastanka poslovnog dogaclaja?

2) Po kojoj vrijednosti priznati poslovni dogaclaj- pitanje mjerenja?

3) Kako razvrstati poslovni dogatlaj - pitanje razrrrstavanja?

Chn 31.
(Svrha raEunovodstvenih politika)

Svrha radunovodstvenih politika je da:
. PruZe osnovu za izradu seta finansijskih izvjeStaja opste namjene o finansijskom poloZaju,

uspje5nosti i novdanim tokovima Preduzeda
. Osiguraju primjenu svakog zahtjeva proisteklog iz MSFI-a i MRS-a i
. Odabrana radunovodstvena politika omogu6i izradu izvjeltaja na temeuu obiljeLja iz

opSteprihva6enih nadela. 
dhn 32.

@rimjena i promjene ralunovodstvetrih politika i procjena)
Preduze6e dosljedno primjenjuje odabrane radunovodsWene politike na slidne transakcije, dogadaje

i uslove unutar svakog perioda i iz jednog perioda u sljede6i period, osim ako neki Standard ili
Tumadenje ili Zakon posebno ne zahtjeva ili dopuSra kategorizovanje stavki za koje mogu biti
prikladne razlidite politike.

Preduze6e 6e mijenjati radunovodstvenu politiku ako je promjena zahtjevana Standardom ili
Tumadenjem ili ako promjena dovodi do toga da finansijski izvjeltaji prutuju pouzdanije i vaZnije

informacije o udincima transakcija, drugih dogatlaja ili okolnosti na finansijski poloZaj Preduze6.4

njegove uspje5nosti ili novdani tok.

Ako pri prezentiranju pojedinog finansijskog izvjestaja dode do odstupanja od ovih radunovodstvenih

politika i Medunarodnih standarda finansijskog izvjeltavanja, sve s ciljem da se dobiju pouzdanije

informacije o finansijskom poloZaju, finansijskoj uspje5nosti i novdanim tokovima Preduzeca, ta

dinjenica, kao i finansijski udinak takvog odstupanj4 objavljuje se u biljelkama uz finansijske

izvje5taje.

Ukoliko promijenjene okolnosti ili naknadna samanja namecu potrebu da se promijene usvojene

radunovodstvene procjene, npr. drugadiji procijenjeni vijek koriStenja, obradun amortizacije, druga



metoda obraduna utroska zaliha, drugadija procjena spomih potraZivanja, promjena procijenjenog
iznosa umanjenja imovine i dr., udinci takvih promjena se ukljuduju u uwrdivanje neto dobiti / gubitki
za teku(,e i buduie periode).

Clan 33.
(Promjene raiunovodstvenih potitika)

Promjena radunovodstvene politike Preduzeia zbog objavljivanja i prihvatanja novog medunarodnog
standarda prikazuje se u finansijskim izvje5tajima u skladu s propisanim prelaznim odredbama novog
standarda.

Svaka druga promjena radunovodstvene politike, kao i promjena zbog prihvatanja novog standarda u
kojem u prelaznim odredbama nije propisan nadin primjene, u poslovnim knjigama i finansijskim
izvje5tajima provodi se retroaktivno, ukolikoje to izvodivo.

Ako efekat nastale promjene politike nije moguie razumno utvrditi ili je beznadajan, efekat se
ukljuduje u neto dobit/gubitak tekuieg perioda, a u napomenama se objavljuje razlog promjene i iznos
uskladivanja.

Chn 3r.
@rag materijalne znadajnosti)

Informacija je materijalna (znadajna) ukoliko njeno izostavljanje ili netadno prikazivanje mogu uticati
na ekonomske odluke korisnika donesene na bazi finansijskih izvje5taja. Materijalnost (znadajnost)
zavisi od velidine pojedine stavke ili gre5ke prosudene pod konkretnim okolnostima njenog
izostavljanja ili netadnog navotlenja.
Dozvoljeno odstupanje od retroaktivne primjene (MRS 8 - Raiunovodstvene politike, promjene
radunovodstvenih procjena i geSke) je 1,5 % od ukupnog prihoda PreduzeCa, iz prethodne godine.
Ispravka gre5aka iz ranijih godina, koje nisu materijalno maCajne, predstavljaju rashode iz osnova
ispravki gre5aka iz ranijih godina i knjiZe se na teret tekuie godine, odnosno prihode iz osnova
ispravki gre5aka iz ranijih godina i knj iZe se u korist teku6e godine.

CIan 35.
(Ostale raCunovodstvene politike)

Za poslovne transakcije za koje u Preduzedu nije propisana radunovodstvena politika, neposredno 6e

se primjenjivati Medunarodni standardi finansijskog izvje5tavanja, odnosno zakonski i podzakonski
propisi BiH i Federacije BiH, te sluZbena stajali5ta Stalnog odbora za obja5njenje Medunarodnih
raEunovodstvenih standarda.

Za odekivane poslovne transakcije, za koje u Preduzecu nije propisana radunovodstvena politika i za
koje ne postoji odgovarajuii Medunarodni standard finansijskog izvje5tavanj4 treba primijeniti
ra6unovodstvenu politiku i MSFVMRS za slidne transakcije i/ili prihvacenu raiunovodstvenu praksu,
koja mora biti u duhu ovih radunovodswenih politika i Okvira koji je usvojio Odbor komiteta za
medunarodne radunovodstvene standarde.

Preduzeieje obavezno redovno pratiti izmjene MSFVMRS i usagla5avati ih sa ovim Pravilnikom.
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11. BILANS STANJA PREDUZEEA

I I.I IMOVINA . AKTIVA BILANSA STANJA PREDIJZECA

11.1.I Klasa 0-Stalna sredstva i dugoroCni plasmani

6hn 36.
(Defi nicija imovine/aktive Preduze6a)

Kao imovina priznaju se i knjiZe one ekonomske stavke koje:
. su rezultat pro5lih (obavezujuiih) dogatlaja/transakcija
. Preduzeie kontroli5e (daje u vlasni5tvu Preduzeia ili se ima pravo na njeno koriStenje) i za

kojeje vjerovatno da ie ekonomske koristi od njih priticati u Preduzeie u budu6nosti i
. se mogu pouzdano izmjeriti.

Pozicija grupe imovine/aktive u bilansu se iskazuje po sljededim podgnrpama:
I ) dugorodna imovina ili stalna sredswa,
2) kratkorodna imovina ili tekuda sredstva.

Clan 37.
(Definicija dugorodne imovine/stalnih sredstava)

Kao dugorodna imovina ili stalna sredstva iskazuje se ona imovina, koja se upotrebljava duZe od
jednog obradunskog perioda (godine dana) radunaju6i od datuma bilansa stanja. Prema MRS I
(Prezentacija finansijskih izvjeStaja) paragraf 67. pojam "dugotrajna" se koristi za materijalnu,
nematerijalnu i finansijsku imovinu dugotrajne prirode.

dlan 38.
(Vrste/pojavni oblici dugorodne imovine/stalnih sredstava)

Prema pojavnom obliku dugorodna imovina u bilansu stanja Preduzeda razwstava se po slijededim
podgrupama:

l) nematerijalna imovina (grupa 01)
2) materijalna imovin4 ostala specifidna materijalna sredstva i sredstva namjenjena prodaji

(grupa 02,05 i 14)

3) dugorodni finansijski plasmani (grupa 06)
4) druga dugorodna potraZivanja (grupa 07)
5) odloZena porezna sredsWa i dugorodna razgranidenja (grupa 09)

Prema trenutnom stanju/funkciji u bilansu stanja Preduze6a, stalna sredstva se razvrstavaju prema

slijedeiim oblicima:
a) stalna sredstva u pripremi
b) stalna sredstva u upotrebi
c) stalna sredstva van upotrebe.

elan 39.
(Metode mjerenja dugoroEne imovine)

Pri mjerenju dugorodne imovine Preduze6e primjenjuje sluedede metode:
. za podetno mjerenje kupljene imovine - metodu troska nabavke;
. za sredstvo pribavljeno u razmjeni za slidno sredstvo - metodu fer wijednosti primljenog

sredstva kao fer protuvrijednost datog sredstva;
. za besplatno preuzetu imovinu - metodu trZiSne vrijednosti;
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t za imovinu izradenu u vlastitoj reZiji - metodu tekuceg tro5ka proizvodnje;
. za dugotrajna ulaganja u ovisna dru5tva s udjelom veCim od 50% (postoji kontrola) - metodu

konsolidacije;
r za dugotrajna ulaganja u povezana dru5tva s udjelom od 20% - 50% (sa znadajnim uticajem)

- metodu udjela za ostala dugorodna ulaganja u nepovezana druswa s udjelom manjim od

20Yo (nema znalajnog uticaja) - koncept tro5ka ulaganja.

dhn 40.
(Stavke dugorolne imovine u bilansu stanja)

Upotrebljavanjem nematerijalne i materijalne imovine tokom procijenjenog korisnog vijeka trajanja,

dio bruto knjigovodstvenog imosa se putem amortizacije uradunava u rashode perioda. Stoga se u

bilans stanja Preduzeda unosi:
. kao podbilansna stavka bruto knjigovodstveni iznos (podetno izmjereni trolak nabavke i drugi

iznos koji zamjenjuje nabavnu cijenu i naknadni izdatak koji je dodat knjigovodswenom
iznosu pojedinog sredstva, odnosno revaloriziovani knjigovodsweni iznos) koji sluZi kao

osnovica za obradun amortizacije i
. kao odbitna stavka iznos akumulirane amortizacije odnosno iatos akumuliranih gubitaka od

umanjenja vrijednosti, prepravljeni na revaloriziovani iznos srazmjemo promjeni bruto

knjigovodstvenog iznosa (otpisana vrijednost ili ispravka vrijednosti)'

dtan 41.
(Ispravka vrijednosti dugotrajne imovine)

Amortizacija je sistematski raspored amortizacijskog imosa sredstva tokom njegovog vijeka

upotrebe. Sredstva dugotrajne imovine, koja traju duZe od godinu dan4 postepeno gube svoju

viijednost tokom perioda njihovog koriStenja. Amortizacija sredstava dugotrajne imovine odraZava

tro5enje tih sredstava tokom njihovog vijeka upotrebe.

Amortizacija se knjiZi kao troSak tekudeg period4 a kao protustavka se knjiZi ispravka wijednosti

sredstava (umanjenje vrijednosti sredstva).

obradun amortizacije provodi se prema odredbama MRS-a 38 iMRS-a 16 a u poreskom smislu

obradun amortzacije reguliSe se valedim Zakonom o por€zu na dobit u Federaciji BiH, kojim sa

ure<luje ova oblas 
e lan 42.

(Stalna sredstva koja podlijelu obradunu amortizacije)
Stalna sredstva, koja podlijeZu obradunu amortizacue smatraju se sredstva:

. koja imaju ograniden vijek trajanja;

. zakoje se odekuje da ce se koristiti duZe od jednog obradunskog perioda;

' dija je pojedinadna nabavna vrijednost iznad 250 KM;
. t<oja Rieduze te drii za upotrebu u proizvodnji ili prodaji roba i pruZanju usluga ili za

administrativne svrhe.
. Amortizaclja se obra0unava i na sredstva koja su privremeno van funkcije, odnosno

privremeno povudena iz upotrebe.
Stalna sredswa koja ne podlijeZu obradunu amortizacije su:

, stalna sreditva koja imaju neograniden vijek upotrebe (zemlji5te i umjetnidke slike),
. gradevinske objekte i stvari u izgradnji (investicije u toku).
. Sredswa koja su upo@unosti amortizovana (ne dozvoljava se ponovna procjena potpuno

amortizovanog sredstva)
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elan 43.
(Vijek upotrebe stalnih sredstva)

Vijek upotrebe sredstvaje period u kojem se o_dekuje da Ce PreduzeCe upotrebljavati sredstvo.

tlan 44.
(Osnovica za obraIun amortizacije)

Osnovica za obradun amortizacije je:
. nabavna vrijednost sredstva odnosno bruto knjigovodswena vrijednost;
. revalorizovana vrijednost konlretnog stalnog materijalnog sredstva;

lmimno Uprava PreduzeCa moZe donijeti Odluku da se primjeni i druga metoda. U tom sludaju, za

potrebe poieskog bilansa, i u napomenama uz finansijske izvjeitaje, moraju se osigurati i objaviti

udinci i razlozi promjena.
Za obradun amortizacije primjenjuje se vremenski metod i to proporcionalniflinearni maod

amortizacije koji podrazumijeva da se sredstvo ravnomjemo amortizuje u periodu u kojem se odekuje

da ce se sredstvo koristiti. Na osnovu utvrdenog korisnog vijeka upotrebe sredstava, utvrduju se stope

amortizacije koristedi formulu:
stopa amottizacie : 100 / broi godina procijeniene upotrebe

thn 45.
(Trajanje obraluna amortizacije)

Amortizacija se podinje obradunavati od momenta kadje imovina spremna za upolrebu, odnosno od

datuma zapisnika/odluke o aktiviranju stalnog sredsffa" a prestaje se obradunavati kad sel cijelosti

otpiSe bruto knjigovodstveni iznos pojedinadne imovine bez obzira da li se ta imovina i nakon otpisa

koristi za obavljanje djelatnosti.

Potpuno amortizovana ili na drugi nadin potpuno otpisana imovina ne moZe se ponovo procjenjivati

i amortizovati.

Amortizacija ne prestaje kada se sredstvo prestaje koristiti ili se povladi iz upotrebe, osim u-sludaju

akoje to srjdstvo u potpunosti amortizovano ilije swstano u skupinu dugorodna imovina namijenjena

Prodaji' 
ehn 46.

(obavezni podaci o stalnim sredstvima u analitici - Registru stalnih sredstva)

U analitiikom knjigovodswu za stalna sredstva tj. Registru stalnih sredswa se iskazuju slijede6i

podaci o pojedinadnom stalnom sredstvu:
. datum nabavke,
. datum aktiviranja"
i amortizaciona grupa,
. arnortizacionastopa,
r wst4
. kolidinq
. nabavna wijednost,
r otpisana vrijednost,
. sadasnja vruednost,
. revalorizovanavrijednost,
. sifra (inventurni broj)
. organizaciona jedinica ili korisnik (lice) koje duZi stalno sredswo i
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. lokacija na kojoj se sredstvo nalazi.

Stalna sredstva se rasporeiluju u amortizacione grupe, kao i na dijelove amortizacionih grupa. Vrstu

sredstava moZe diniti vi5e jedinica (komada), ako se ne razlikuju po kvalitetu, vremenu nabavke,

nabavnoj cijeni i drugim obiljeZjima.

Svakom nabavljenom stalnom sredstvu dodjeljuje se inventuma kartica - naljepnica na koju se unosi

inventumi broj za to stalno sredstvo.

Clan 47.
(Kontrola usaglalenosti podataka o stalnim sredstvima u Registru stalnih sredstva i Glavnoj

knjizi)
Analitidka konta stalnih sredstava moraju biti usagla5ena sa istim kontima u Glavnoj knjizi, po

nabavnoj, otpisanoj i sada5njoj vrijednosti (u zbiru). U svrhu kontrole knjiienja podataka ostalnim

sredstvima w5i se najmanjejednom mjesedno, a po potrebi i de5Ce provjera usaglalenosti podataka u

Registru stalnih sredstava sa podacima o istim u Glavnoj knjizi po vrsti sredstva i wijednosti.

thn 48.

@efinicija i obuhvat nematerijalne imovine)
Nematerijalna imovina je prepoznairyiva nemonetama/nefinansijska imovina bez fizidkog sadrZaja.

U strukturi nematerijalne imovine nalaze se sljededa stalna sredstva:
. kapitalizirani tro5kovi razvoja;
. radunarski programi-software (kojinisu dio hardwera);
r patenti;
. licence izaStitni anakovi;
. koncesije i ostala prava;
! stalna nematerijalna sredstva u pripremi;
. avansi za stalna nematerijalna sredstva;
. ostala stalna nematerijalna sredstva;
. ispravka vrijednosti stalnih nematerijalnih sredstava.

dlan 49.
(Uslovi za podetno priznavanje nemateriialne imovine)

U skladu sa MRS 38,'tadka l8 Prizravanje stavke kao nematerijalne imovine zahtijeva da Preduze6e

pokaZe da ta stavka zadovouava:
a) definiciju nematerijalne imovine (tadke 8.-17.) i
b) kriterije za priznavanje (tadke 21.-23.).

U skladu sa MRS 38, (tadke 8.-17.), definicija nematerijalne imovine zahtijeva da se nematerijalna

imovina moZe identifikovati, da PreduzeCe ima kontrolu nad imovinom d. ima moC da ostvari budu6e

ekonomske koristi koje proizlazl iz iste i da drugima ogranidi pristup tim koristima. Budude

ekonomske koristi koje iriqeeu oa nematerijalne imovine mogu ukljudivati i prihod_ od prodaje

proizvoda ili uslugq ultede tro5kova, ili druge koristi od imovine koju PreduzeCe upotrebljava.

U skladu sa MRS 38, (talke 21.-23.), nematerijalna imovina se prizraje u bilansu stanja Preduzeca

onda, i samo onda, akoje:
r vjerovatno da ie odekivane buduie ekonomske koristi koje se mogu pripisati imovini,

pritjecati u Preduze6e i
. trosak imovine mogu6e pouzdano izmjeriti.
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Clan 50.
(Izdaci koji se priznaju u vrijednost/tro5kove nabavke nematerijalne imovine)

Nematerijalna imovina vrednuje se po tro5ku nabavke, koji se sastoji od slijededih stavki:
a) njene nabavne cijene, ukljudujudi uvozne carine i nepovratne poreze na promet (u skladu sa

Zakonom o PDV-u), nakon odbitka trgovinskih popusta i rabata,
b) svih troSkova koji se direktno mogu pripisati pripremi imovine za predvidenu upotrebu,
c) tro5kovi primanja zaposlenih (definiranih u MRS 19) koji direktno proizlaze iz dovoilenja

imovine u radno stanje,
d) profesionalne naknade koje proizlaze direktno iz dovo<lenja imovine u radno stanje i
e) tro5kovi testiranja pravilnog funkcioniranja imovine.

ehn 51.
(Izdaci koji se ne priznaju kao dio tro3kova nabavke nematerijalne imovine)

Izdaci koji se ne mogu wednovati u nematerijalna sredstva su:
. troSkovi uvodenja novog proizvoda ili usluge ukljudujudi ipromotivne tro5kove,
. tro5kovi poslovanja na novoj lokaciji ili sa novom grupom klijenata,
. administrativni i ostali op5ti/reZijski foSkovi,
. troskovi koji nastanu od momenta kad je sredswo dovedeno u stanje kad moZe funkcionisati,

' (tehnidki prijem sredstva) bez obziraje li sredstvo stavljeno u upotrebu,
r podetni gubici koje sredstvo napravi u fazi probnog rada tj. u vrijeme kada raste pofraZnja za

proizvodima te imovine,
. troskovi koji su nastali u vezi razvoja nematerijalne imovine, ali nisu neophodni dabi se
. sredstvo dovelo u stanje koje moZe funkcionisati u skladu sa Odlukom Uprave o nabavci
. sredstva,
. troskovi premjeStaja ili reorganizacije dijelova Preduze6a,

' izdaci za nematerijalnu stavku koj i su predhodno priznati kao rashod.

Navedeni izdaci se evidentiraju u rashode perioda kad su nastali. Vrednovanje nematerijalnih

sredstava dobivenih od drZave ili donacijom po drugom osnovu utwduje se po fer vrijednosti. Odluku

o fer vrijednosti donosi Uprava Preduze6a na prijedlog StruCnog tima formiranog od lica

kvalifikovanih za dono5enje istih.
Clan 52.

(lzdaci zt istraliva nje)
IstraZivanje je originalno i planirano ispitivanje preduzeto radi stjecanja novih naudnih ili tehnidkih

saznanj a i razumijevanja.

Nematerijalna imovina koja proizlazi iz istraZivanja (ili iz faze istraiivanja intemog projekta) se ne

priznaje.

lzdaci za istraZivanje se priznaju kao rashod u trenutku kad su nastali. Izdaci u istraZivanje intemih

projekata i projekata za koje se ne moZe uwrditi buduca ekonomska korist priznaju se kao rashod u

periodu u kojem su nastali i ne primaju se kao sredstvo u narednom periodu'

tlan 53.
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(lzdaci za rawoi)
Izdaci za razvoj imaju obiljeZje nematerijalne imovine samo kad se poduzima faza razvoja projekta
kojom se rezultati ranijih ispitivanja i istraZivanja i drugih zranja planski pretvaraju u poslovnu
promjenu. Nematerijalna imovina koja proizlazi iz razvoja (ili iz faze razvoja intemog projekta) se
priznaje onda, i samo onda, ako subjekat moZe da dokaZe sve navedeno:

a) tehnidku izvodljivost dovrSenja te nematerijalne imovine tako da bude raspololiva za
kori5tenje ili prodaju;

b) svoju namjeru da dovr5i tu nematerijalnu imovinu i da je koristi ili proda;
svoju sposobnost da koristi ili proda tu nematerijalnu imovinu;
nadin na koji 6e ta nematerijalna imovina generirati vjerovatne budu6e ekonomske koristi.
raspoloZivost adekvatnih tehnidkih, finansijskih i drugih resursa za dovr5enje rawoja, i za
kori5tenje ili prodaju te nematerijalne imovine;

f) svoju sposobnost da pouzdano mjeri izdatke koji se mogu pripisati toj nematerijalnoj imovini
tokom njeno g rarv ijanja.

U protivnom, razvojni izdaci se iskazuju kao rashod u periodu u kojem su nastali.

Primjeri izdataka za raatoj su slijedeii:
. ulaganja za vlastite izume i pronalaske (patente).
. ulaganja za usvajanje novih tehnoloikih postupak4
. ulaganja u vi5egodi5nji razvoj procesa,
. ulaganje u racionalizaciju i unapreclenje poslovanja i dr.

c)
d)
e)

ttan 54.
(Osnivalki izdaci)

Pod osnivadkim izdacima podrazumijevaju se izdaci nastali u vezi sa izgradnjom
pravnog lica i pripadaju6ih organizacionih dijelova. Ovi izdaci obuhvataju:

r izdatke za studije i istraZivanje koji su u vezi sa osnivanjem pravnog lica,
. izdatke za otkup tude imovine,
, izdatke za investiciono - tehnidku dokumentaciju,

i osnivanjem

ehn 55.
(Izdaci za aplikativne softwere)

lzdaci za aplikativne softvere iskazuju se kao nematerijalna imovina Preduze6a samo ako su

nabavljeni od drugih i ako nisu u neposrednoj vezi s osnovnim funkcionisanjem radunara. Softveri

koji kontroli5u rad radunara sastavni su dio hardver4 te se u knjigama iskazuju kao sastavni dio

materijalnog sredswa (radunara i drugih sredstava).

Aplikativni softveri iskazuju se po trolku nabavke, a ako se plaianje nabavke neuobidajeno odgatla,

troSak nabavkejednakje cijeni koja bi se platila u novcu na dan nabavke. Vijek upotrebe aplikativnog

softvera procjenjuje sejednom godiSnje, oprezno uz prihvatljive pretpostavke, rukovode6i se realnim

buduiim ekonomskim koristima.

Bududi da radunarski softveri brzo zastarijevaju, godiSnje im se preispituje vijek upotrebe, pa ako ima

pouzdanih saznanja potrebnoje promijeniti amortizacijske stope za tekuie i budude periode. Isto tako,

ako se raspolaZe pouzdanim saznanjima da se pripremaju novi softveri ili 6e se koristiti drugi radunari,

postojeiim softverima potrebno je na dan bilansa umanjiti knjigovodstvenu vrijednost do visine

nadoknadivog imosa.
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Clan 56.
(Izdaci za licence)

Licence su ugovoma prava koristenja tudeg patenta (izuma ili pronalaska). Izdaci za-licence iskazuju

se u visini triska nabavke, za ugororenolli zakonsko wijeme prava koristenja. U trosak nabavke

ukljuduje se iznos po ugovoru, naknuda za registraciju ugovora, naknada za ovjeru potpisa ugovora,

te drugi zavisni troSkovi koji su u direktnoj vezi sa pribavljanjem licence'

Clan 57,
(Knjigovodstvena evidencija nematerijolne imovine)

Evidentiranje nematerijalnifi sredstava u poslovnim knjig-3ma je posebno' analitidko za svako

p".i.ai"^e".i sredstvo. )iematerijalna sredstva koja se nabavijaju zajedno sa materijalnim sredstvima

Gft;;;;-ii;;") tj. sastavni ,u dio por"-nog h*dr"ru,. t" se pripisuju vrijednosti materijalnog

iredstua u skladu sa MRS-om 16 - Neketnine, postrojenja i oPrema'

ukoliko se nabavlja softver posebno tj. nije sastavni dio-odrettenog hardvera, radunarski softver se

tretira kao n"mat"iiiulno sredstvo u skladu sa MRS-om 38'

ehn 58.
(Vijek upotrebe nematerijalne imovine)

Vijek upotrebe je period ,'k;ffi-;;d.krje da Ce imovina biti na raspolaganju za upotrebu

preduze6u, ili broj proizvoda iii"iiJ"ir,.i.airi"" koje preduzede odekuje ostvariti od te imovine. Kod

utwdivanja vijeka upotrebe treba uzeti u obzir slijede6e:

. odekivana upotreba sredswa u Preduzedu,

. tiplrni p.oir,,,oani 
"iuuJ 

s.eJ.tara i javne informacije o vijeku trajanja slidnih sredstava,

. i"inii'tu, t"r,noloska, komercijalna i iruge mogucnosti zastarjevanja

. ;;il;;il1l" pr"mlene i utica.l konkurencijl u oblasti gdje se sredswo koristi'

. ,iriru t.ostova iotrebnih za odrZavanje u periodu upotrebe'

. vljek upotrebe sredstava povezanih u procesu rada'

Vijekupotrebenematerijalnihsredstavakojiproizilazeiz.Ugovorailidrugihzakonskihpropisane
mo2e biti duZi od roka ,.,*dr";;;;; id.i1f, -t*rtih f,rava. MoZe biti kaii ukoliko Uprava

donese odluku da 6e se sredswo koristiti u kra6em peno0u'

VijekupotrebenematerijalnihsredstavaizprethodnogstavamozeseproduZitisamoakojeugovorom
oredvidena mogudnost p."o,i."it "i:"ftt"pot'"b" 

I ako postoji dikaz iz kojeg se vidi da ce do

produZenja ugovora doii bez dodatnih troSkova'

ehn 59.

(Metod i stope amortizacije za nemate.rijalnu imovinu) 
- -a-^L^ ^r.

Nematerijalna stalna sredswa se amortizuju na osnovu procijenjenog vijeka upotrebe, odnosno na

osnovu procjene priticanja 
"lonomsuh 

'koristi po o*oru t orist*;a stalnog sredswa' Tokom

uqovorenog, ili zaLono, p'opi'inJg iii proti.i*.i*Lg kori.snog vijeka trajanja' nemlt:IialT^'.T:li*

;:ffiffiili;A"rJ.i p'o f iln."*oi *.toOi u ,Lt.au sa vijekom upofiebe nematerijalne rmovrne'

Periodamortizacijelvijekupotrebe)imetodaamortizacijenematerijalneimovinesodredenim
vijekom upotreb"." p,"i,pittl.;l'i;;;,n n" kraju svake finansiiske godine' Ako se odekivani vijek

upotrebe imovine razlikuj" #ilirrii"ririr*;"*-p"l,"g ulnortiza"ij. se mijenja u skladu s tim,

Ako je doSlo do promjene ;"ffi;ffit[. t 
"s!":u 

buducih ekonomskih koristi sadrZanih u
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imovini, metod amortizacije se mijenja da bi se odrazila ta promjena dinamike. Takve promjene se

iskazuju kao promjene radunovodstvenih procjena u skladu s MRS 8 - Radunovodstvene politike,
promjene radunovodstvenih procjena i gre5ke.

dlan 60.
(ObraIun amortizacije za nematerualnu imovinu)

Osnovicu za amortizaciiu dine ukupni troSkovi i izdaci nabavke stalnog nemater[alnog sredswa ili
knjigovodsweni iznos nematerijalnih stalnih sredstava. Amortizacijski iznos nematerijalne imovine s

odredenim vijekom upotrebe se rasporeduje sistematski tokom njenog vijeka upotrebe.

Amortizacija se podinje obradunavati od momenta kadje imovina spremna za upotrebu, odnosno od
datuma zapisnika/odluke o aktiviranju stalnog sredstva, tj. kad se nalazi na lokaciji i u stanju
neophodnom da bi mogla funkcionirati na nadin kojije predvidjela Uprava. Amortizacija se prestaje
obradunavati/priznavati na datum kadje imovina klasificirana kao imovina koja se drZi radi prodaje
(ili ukljudena u grupu za otudenje klasificiranu kao grupu koja se drZi radi prodaje) ili kad se ne
odekuju budu6e ekonomske koristi od njegove upotrebe.

Amortizacija nematerijalnog sredstva ne prestaje prestankom upotrebe nematerijalnog sredstva, osim
ako sredstvo nije u potpunosti amortizovano ili klasifikovano za prodaju u skladu sa MSFI 5.

Clan 61.
(Nematerijalna sredstva sa neodretlenim vijekom upotrebe)

Nematerijalna imovina sa neodredenim vijekom upotrebe se ne amortizuje, ali se vrSi testiranje
umanjenja vrijednosti tako Sto se u skladu sa MRS 36. :. poredi njegov nadoknadivi iznos sa knjigovodstvenim iznosom na godiSnjoj osnovi i. kada god postoji indicija o moguinosti umanjenja wijednosti sredstava.
Vijek upotrebe nematerijalne imovine koja se ne amortizira pregleda se na kraju svake finansijske
godine da bi se uwrdilo podrfuvaju li dogailaji i okolnosti i dalje procijenjeni neodredeni vijek
upotrebe te imovine. Ako to nije sludaj, promjena procjene vijeka upotrebe iz neodredenog u odredeni
se iskazuje kao promjena radunovodstvene procjene u skladu sa MRS 8.

elan 62.
(Povladenje iz upotrebe i otudenje nematerijalnih sredstava)

Amortizacija nematerijalnih stalnih sredstava prestaje se priznavati u trenutku otuclenja ili kad se ne
odekuju buduie ekonomske koristi od njegove upotrebe ili otu<lenja. Odluku o isknjiZenju stalnih
nematerijalnih sredswa donosi Nadzomi odbor Preduzeda na prijedlog Komisije za popis stalnih
sredstava. Ako je sredstvo isknjifuno iz bilansne tj. knjigovodstvene evidencije, a nije otutleno ili
uni5teno, te sejo5 uvijek nalazi u Preduzeiu, evidentira se u pomoinoj vanbilansnoj evidenciji, radi
dokaza o porijeklu stalnog sredstva.

Dobitak ili gubitak koji proizlazi iz prestanka primavanja nematerijalne imovine se odreduje kao
razlika izmedu neto prihoda od otutlenja, ako ih ima, i knjigovodstvene vrijednosti imovine. On se
priznaje u dobit ili gubitak onda kad imovina prestane da se priznaje (osim ako MSFI 16 zahtijeva
drugadije u sludaju prodaje i povratnog najma). Dobici se ne klasificiraju kao prihod.
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Clan 64.
(Definicija i obuhvat materijalne imovine)

Materijalna imovina Preduze6a su neketnine, postrojenja i oprema koja se drZi radi koristenja u
proizvodnji ili isporuci roba ili usluga, za izrajmljivanje drugima ili za administrativne swhe i za
koju se odekuje da Ce se koristiti duZe od je.dne godine.

U strukturi/klasi materijalne imovine nalaze se sljedeie gnrpe/vrste stalnih sredstava:
l) Nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju:. zemljiSta;

. gradevinski objekti;. postrojenja i oprema (ma5ine, uredaji, postrojenja za obavljanje djelatnosti, uredska oprema,
oprema za grijanje i ventilaciju, telegrafske i telefonske centrale, ostala postrojenja i oprema). alati, pogonski ikancelarijski namje5taj;. transportnasredstva;

. neketnine, postrojenja i oprema u pripremi;. avanse za nekretnine, postrojenja i opremu;. ispravka vrijednosti neketnina, poshojenja i opreme.
2) Ostala stalna materijalna sredstva obuhvataju:. ostala stalna materijalna sredstva u upotrebi;. ostala stalna materijalna sredstva u pripremi;. ispravka vrijednosti ostalih stalnih materijalnih sredstava.
3) Sredstva klasificirana kao sredstvo namjenjena za prodaju obuhvataju:. nematerijalna sredsWa namijenjena prodaji;. stalna materijalna sredstva namijenjena prodaji;. finansijska dugorodna imovina namijenjena prodaji;. grupe za otudenje;
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Clan 63.
(Mjerenje nakon priznavanja nematerijalne imovine)

Preduze6e je duZno kao svoju radunovodstvenu politiku izabrati ili model troSka ili model
revalorizacije. Ako se nematerijalna imovina iskazuje kori5tenjem modela revalorizacije, sva druga
imovina u istoj klasi se iskazuje koriStenjem tog istog modela, osim ako za tu imovinu ne postoji
aktivno trZi5te.

Model tro5ka nakon podetnog prianavanja, podrazumijeva da se nematerijalna imovina iskazuje po
svom tro5ku umanjenom za svaku akumuliranu amortizaciju i sve akumulirane gubitke od umanjenja
vrijednosti.

Model revalorizacije nakon podetnog prizravanjq podrazumijeva da se nematerijalna imovina
iskazuje po revaloriziranoj wijednosti, koja predstavlja njenu fer vrijednost na datum revalorizacije
umanjenu za svaku naknadnu akumuliranu amortizaciju i sve naknadne akumulirane gubitke od
umanjenj a wijednosti. Za potrebe revalorizacije prema MRS 38, fer wijednost se mjeri pozivanjem
na aktivno trZiste. Revalorizacija se vr5i dovoljno redovno, tako da se na kraju izvjeltajnog perioda
knjigovodswena vrijednost imovine ne razlikuje znadajno od njene fer vrijednosti. Model
revalorizacije se primjenjuje nakon Sto se imovina podetno prizna po troSku.

Model revalorizacije ne dozvoljava:
a. revalorizaciju nematerijalne imovine koja nije prethodno priznata kao imovina; ili
b. podetno primavanje nematerijalne imovine po iznosima koji su razliditi od troska.



. avansi za sredstva klasificirana kao sredstva namijenjena za prodaju;

. ispravka vrijednosti sredstava klasificiranih kao sredstva namijenjena prodaji.
4) Dugorodna finansijska ulaganja i zajmovi

. udjeli u pridruZenim pravnim licima;

. udjeli u zavisnim druStvima i drugim povezanim pravnim licima;

. udjeli u nepovezanim pravnim licima (sudjeluju6i interesi);

. dati zajmovi;

. dati depoziti, zadrlane i plaiene garancije;

. ulaganja u du2nidke wijednosne papire;

. ostala dugorodna ulaganja;

. ispravka vrijednosti dugorodne finansijske imovine.
5) Dugorodna potraZivanja

. potraZivanja od povezanih druStava;

. potraiivanja po osnovu prodaje na kredit;. potraiivanja po ugovorima o finansijskom najmu (lizing);
t ostala dugorodna potraZivanja;
. ispravkavrijednosti dugorodnih potraZivanja.

6) Ulaganja u neketnine
. ulaganje u vlastito zemlji5te;
. ulaganje u unajmljeno zemlji5te;. ulaganje u vlastite gradevine;
. ulaganje u unajmljene gra<levine;
. ulaganje u neketnine u pripremi;
r avansi za ulaganja u neketnine;
r ispravka vrijednosti ulaganja u neketnine;

7) Dugorodnarazgranidenja
. odgodena porezna sredstva;
. unaprijed pladeni troSkovi (za period duZi od 12 mjeseci);. ostala dugorodna razgranidenja.

Chn 65.
(Status materijalne imovine)

Materijalna sredstva sa aspekta funkcionalnog mjesta u Preduzecu mogu biti:
' u pripremi ili u izgradnj i; su kategorije materijalnih sredstava Preduze6a koje su u postupku

pribavljanja ili izgradnje u vlastitoj reZiji ili od srane angaZovanih izvottada, u poslovnim
knj igama se vode se odvojeno kao investicije u toku;. u upotrebi; su kategorije sredstava koja su aktivirana i obavljaju svoju funkciju odnosno
spremna su namjeravanu upotrebu, na osnow konadnog obraduna po Zapisniku o obradunu
nabavne vrijednosti ili po Odluci o uknjiZenju u poslovne knjige Preduzeia i

' van upotrebe; su kategorije sredstava koja su povudena iz upotrebe bez perspektive koriStenja
u poslovanju Preduzei4 odnosno ona materijalna sredsfta koja Preduzeie vi5e nema namjeru
koristiti zbog istroSenosti i otpisa do 100% vrijednosti sredstava ili zbog nekorisnosti
sredstava, iako nisu u potpunosti otpisana (imaju odredenu knjigovodstvenu vrijednost), te se
ovako kvalifikovana sredswa prenese na konto sredstva namjenjena prodaji ili se odmah
rashoduju.
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Chn 68.
(Vrednovanje stalnih materijalnih sredstava)

Materijalna stalna sredswa se vrednuju i iskazuju po troSku nabavke, odnosno po nabavnoj
vrijednosti. Trosak nabavke materijalnog stalnog sredstva ukljuduje slijedede stavke:

l) nabavnu wijednost, ukljuduju6i carinu i porez koji ulazi u cijenu sredswa (osim onih koje
Preduzeie moZe kasnije vratiti od poremih vlasti - PDV) nakon odbitka rabata i popusta,

2) tro5kovi prijevoza ukljudujuii i vlastiti prijevoz, s tim da ti tro5kovi ne mogu biti veCi od
troSkova koji bi nastali daje transport obavljen od strane javnog prijevoznika,

3) svi tro5kovi koji se mogu direktno pripisati dovoclenju sredstva na lokaciju i u radno stanje za
namjeravanu upotrebu,

4) tro5kovi montaZe i naknade strudnjacima kao 5to su arhitekte i inZenjeri,
5) troskovi utovara, pretovara, istovara i sl. kod dovotlenja sredswa na lokaciju,
6) tro5kovi naknada zaposlenima koji su u neposrednoj vezi sa izgadnjom ili nabavkom

neketnine, postrojenj4
7) podetni tro5kovi pripreme mjesta,
8) podetni tro5kovi isporuke i manipulativni troSkovi,
9) podetni troSkovi instaliranja i monta:Ze,
l0) tro5kovi testiranja pravilnog funkcionisanja pogona, nakon odbitka neto koristi od prodaje

proizvedenih jedinica tokom dovodenja sredstva na lokaciju i u stanje spremno za upotrebu.
U trosak nabavke stalnog sredstva ne ukljuduju se slijededo stavke:

Provilniko o raiunovodstvu i raCunovodswenim politikana WK?,,POKOP" d-o.o. Sarujevo Strqna 24

Clan 55.
(Uslovi za poietno priznavanje materijalne imovine)

TroSak pojedine stavke nekretnine, postrojenja i opreme treba se priznati kao imovina ako, i samo
ako:

. je vjerovatno da de budude ekonomske koristi povezane sa tom stavkom pritjecati u Preduze6e
i se tro$ak stavke moZe pouzdano izmjeriti.

Clan 6?.

@oEetni tro5kovi materijalne imovine)
Bruto knjigoyodsfveni iznos materijalne imovine koja se pribavlja od drugih, podetno se mjeri po
tro5ku nabavke kojeg dini:

. za gratlevinska zemljista: nabavna cijena po ugovoru i svi direktni izdaci (takse, nepovratni
porezi, provizije idruge naknade) koji su u vezi s ovjerom ugovora i uknjiZenjem vlasniSfta;. za gratlevinske objekte, zgrade: nabavna cijena po ugovoru i svi direkmi izdaci u vezi s

dovodenjem gradevinskog objekta u upotrebno stanje, troSkovi demontiranja, uklanjanja i
obnavljanja sredstva kao i: nepovratni porezi, takse za neophodne saglasnosti, za tehnidke
preglede, za upotrebne dozvole, izdaci za prikljudke na infrastrukturu, troSkovi pozajmica za
period aktivnosti kojije potreban da se planirano sredstvo stavi u upotrebu i drugo;I za opremu, te kupni alat, pogonski i kancelarijski inventar: nabavna cijena s nepovratnim
porezima, carinam4 provizijama i drugim naknadama, te svi drugi direktni izdaci u vezi s

dovodenjem opreme u radno stanje za namjeravanu upotrebu, kao: prevozni i drugi tro5kovi
isporuke i rukovanja, tro5kovi pripreme mjesta i demontiranja i uklanjanja ranijeg sredstva,
montaZni tro3kovi, tro5kovi instaliranja, naknade strudnjacima, tro3kovi pozajmica i drugo.



a. troskovi uvodenja novog proizvoda ili usluge (ukljuduju6i troskove reklamiranja i
promotivnih aktivnosti),

b. administrativni i ostali opii tro3kovi,
c. tro5kovi premje5tanja sredstva nastali promjenom Iokacije sredstva ili reorganizacije dijela ili

cjelokupnog poslovanja Preduze6a,
d. tro5kovi posutlivanja-pozajmljivanja sredstava (kamate na kredite, troskovi bankarskih

garancUa i sl.) vezani za nabavku konketnog stalnog materijalnog sredstva, a nakon Sto se
sredstvo stavi u upotrebu.

Priznavaje tro5kova u knjigovodstveni iznos pojedinog stalnog materijalnog sredstva prestaje kadaje
na lokaciji i spremno za namjeravanu upotrebu od strane Uprave preduzeia.

ehn 69.
@edovno odriavanje materijalne imovine - naknadni trolkovi)

Tro5kovi redovnog preventivnog odrZavanja ili korektivnog tj. popravki maierijalne imovine
Preduzeie (koji ukljuduju tro5kove rada, potrolnog materijala i sifrih-reiervnih dijelova) ne priznaju
se.u knjigovodstvenu vrijednost stavki nekretnina, postrojenja i opreme odnoino ne poveiavaJu
vrijednost imovine.
Stavke potroSnog materUala i sitnih rezervnih dijelova koje se koriste za potrebe redovnog odrZavanja
ili popravki materualnih sredstava se klasificiraju kao zalihe, te po nastanku poslovnig dogadaja
imaju tretman teku6ih trolkova i priznaju se u dobiti ili gubitku bbradunskog perioaa i tol-e, iu
nastali.

Clan 70.
(Investiciono odrZavanje materijalne imovine - naknadna utaganja)

Naknadni izdaci odnosno dodatna ulaganja na nekretninama i opremi (tzv. imjeni, modifikacije,
foqadnje, rekonstrukcije i druga poboljlanja) povecavaju bruto injigovodsweni-imos samo ako su
buduie koristi od obnovljenog sredstva veie od njegovih ranijih sp-osobnosti. Naknadni izdaci na
prije stedenim ili izgratlenim sredstvima tj. na materijalnim sredstvima u upotrebi imaju osobine
investicionih ulaganja samo u sljedeiim sludajevima:

' daje vjerovatno da 6e buduie ekonomske koristi povezane sa sredstvom priticati u preduze6e;. da se tro5ak sredstva moZe pouzdano izmjeriti;. produZetak procjenjenog korisnog vijeka upotrebe sredstva;. povecanje kapaciteta i stabilnosti sredstva.
Svaki drugi naknadni izAatak primaje se kao rashod perioda u kojem je nastao.

Ctan 71.
(Naknadno povodanje vrijednosti materijalne imovine)

Naknadno poveianje vrijednosti na materijalnim sredswima na-kojima se produLavavijek upotrebe
ili poveiava kapacitet primjenjuje se u sljedeCim sludajevima:. dogradnja dijelova u cilju znadajnog poboljlanja kvaliteta proizvodnog udinka,

' usvajanje novog procesa koji omogu6uje malajno smanjenje piethodno procjenjenih
troSkov4

' zamlena pojedinih dijelova nekretnina, postrojenja i opreme koji se rade u redovnim
vremenskim razmacima (godi5nje) pod uslovom da se umanjuje viijednost sredstva za dio
koji se mijenja u skladu sa ovim pravilnikom i

' redovnog velikog pregleda (inspekcije) sredstava s ciljem utvrdivanja nedostataka.
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(lan72.
(Rezervni dijelovi koji povedavaju vrijednost materijalne imovine)

Rezervni dijelovi i oprema za servisiranje koji imaju znadajnu vrijednost, vijek trajanja duZi od godine
dana, te se koriste za zamjenu u postojedim materijalnim sredstvima pove6avaju ukupnu wijednost
istog. Zamjena tih dijelova podrazumijeva prethodno isknjifuvanje neotpisane vrijednosti, a potom
uknjiZavanje nove nabavne vrijednosti istih.
Ukoliko se vrli zamjena madajnih dijelova sredstava, koje u knjigovodstvu nije rasporetleno ve6 se
vodi kao jedna cjelina, tada se neotpisana (knjigovodswena) vrijednost sredstva koje se zamjenjuje
utvrduje na osnovu nabavne vrijednosti novog dijela i procentualne otpisanosti cjelokupnog sredstva
o demu se pravi poseban obradun.

Rezervni dijelovi koji se u odredenim vremenskim intervalima mjenjaju za nove, zbog dotrajalosti
ili o5tedenja" imaju tretman investicionog odrZavanja.

Clan 73.
(NaIini pove6anja vrijednosti materijalne imovine)

Vrijednost materijalnih sredstava Preduze6a moZe se povecati na slijedeCi nadin:
izgradnjom u vlastitoj reiiji
kupovinom
adaptacijom, rekonstrukcijom, dogradnjom ili nadogradnjom postojedih
primanjem sredstva bez naknade tj. donacijom
revalorizacijom
vi3kovima koji su utvrdeni popisom

Chn 74.
(NaCini smanjenja vrijednosti materijalne imovine)

Vrijednost materijalnih sredstava Preduzeda moZe se smanj iti na slijededi nadin:. umanjenjem vrijednosti sredstava. prodajom sredstva
. rashodovanjemsredstva
. manjkovima koji su utwdeni popisom

Clan 75.
(Materijalna imovins izradena u vlastitoj reliji)

TroSak imovine izgradene u vlastitoj reZiji utvr<luje se primjenom istih principa kao i za nabavljenu
imovinu. Nabavna wijednost sredswa izgratlenog u vlastitoj reZiji ni moie biti ve6a od cijene
kupljenog ekvivalentnog sredswa. Nabavna wijednost sredswa koje je izradeno u vlastitoj riZiji
sadrzi:

I

I

T

vrijednost utrosenog materijala;
prijevozni troskovi u vlastitoj reziji obradunati po intemim cijenama prevoznidkih usluga;
wijednost rada obradunata prema ostvarenim plaiama radnika, koji rade na izradi srediwa u
vlastitoj reziji, putem koje su ukljudeni svi direktni i indirektni trolkovi u vezi s izradom u
vtastitoj reZij i.

U intemu cijenu ne moZe biti ukljudeno slijedeie:
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' op5ti tro5kovi Uprave (pravno-administrativna, finansijsko-radunovodstvena i prodajna
funkcija),

. intemi dobici

' neuobidajeno visoki iznosi otpadnog materijala, rada ili drugih resursa, neiskorilteni
kapaciteti strojeva, visoki reZijski tro5kovi i sl., nastali u izgradnji mat€rijalne imovine u
vlastitoj reZiji.

Trolkovi izgradnje sredstava u vlastitoj reZiji se knjiZe direktno na konto investicija u toku bez
kori5tenja konta tro5kova i prihoda.

Sredstvo ie biti priznato kao stalno sredstvo i kada se zna da to sredstvo neie direktno pove6avati
budu6e ekonomske koristi, ali je nabavka tog sredstva zbog sigumosnih i ekolosk'ih razloga
neophodna, kako bi se ostvarile budu6e ekonomske koristi od drugih stalnih sredstava (zaitita
dovjekove okoline i sl.).

dhn 76.
(Izvori Iinansiranja materijalne imovine)

Izvori frnansiranja materijalne imovine PreduzeCa koja se planiraju izgraditi u vlastitoj reZiji ili kupiti
mogu biti:

. vlastiti,

. keditni
t tudi
. kombinovani
t donacije

tlan77,
(Tro5kovi pozajmice za sticanje moterualDe imovine)

Troskovi pozajmice finansijskih sredstava (kamate i-dr.) koji-se direktno mogu dovesti u vezu s
pribavljanjem ili vlastitom izvedbom kvalifikovane nematerijalne i materijalne iirovine, pripisuju se
(kapitaliziraju se) bruto knjigovodswenom imosu te imovini.

Chn 78.
(Tro5kovi pozajmice koji se mogu kapitalizirati)

Tro5l<ove posutlenih finansijskih sredstava (kamate i drugi trolkovi pozajmice) se kapitaliziraju
dosljedno na svako kvalifikovano sredstvo i na sve trosliove zadui:iinja kada su ispunjeni wi
propisani uslovi. Pod kvalifikovanom imovinom podrazumijeva se imoiina za diju je izgradnju
potreban duzi period. Troikovi pozajmice koji mogu biti predmet kapitaliziranja su:. kamate na posuclena finansijska sredstva;. pomodni i sporedni tro5kovi u vezi s pozajmicom (provizije, naknade);. finansijski tro5kovi u vezi s finansijskim najmom stalne imovine i. kursne razlike, koje su proi"a5le iz valutnih pozajmica za investicije.

(tan79.
(PoIetak i kraj kapitalizacije tro5kova pozajmice)

Troskovi pozajmice se pripisuju bruto knjigovodstvenoj vrijednosli imovine,od trenutka:
' podetka tehnidkih i administracijskih poslova koji prethode podetku izgradnje (pripremanje

razrih dozvola i saglasnosti);. nastanka izdlataka za imovinu (podetka investiranja) i. nastanka tro5kova pozajmice;
a prestaju se pripisivati imovini:
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. kada su dovr5ene sve aktivnosti na investiciji ili kada je imovina spremna za upotrebu (ili
prodaju).

elan 80,
(Sticanje materijalne imovine razmjenom)

Vrednovanje materijalnih sredstava stedenih u zamjenu za nenovdano sredstvo ili kombinacijom
novdanih i nenovdanih sredstava vrSi se po fer vrijednosti sredstva koji se dobije u razmjeni, ako se
iz ugovora o razmjeni moZe utvrditi vrijednost sredstva koje se mijenja po fer vrijednosti primljenih
sredstava ili knj igovodstvenoj vrijednosti datog sredstva, ako se ne moZe utwditi fer vrijednost.

elan 81.
(Sticanje materijalne imovine donacijom)

U sludaju da Preduzeie dobije drZavno bespowatno davanje u obliku prenosa nenovdane imovine,
kao Sto je oprema, gratlevin4 zemlji5te ili drugi resursi, vr5i se procijena fer wijednost nenovdane
imovine tako da se i davanje i imovina radunovodstveno iskaZu po toj fer vrijednosti.

Dtzavna bespovratna davanja povezana s imovinom, ukljuduju6i nenovdana bespovratna davanja po
fer vrijednosti, se prezentiraju u izvjeltaju o finansijskom poloZaju Preduzeia kao odgotteni prihod
po osnovu tih davanja.

odgodeni prihodi se priznaju u prihode tokom budu6eg perioda u procijenjenom vijeku trajanja
doniranog sredstva i to istovremeno kada nastaju tekuCi trolkovi - amortizacija.

Prilikom preuzimanja sredstava u vlasniStvo, sredstva se klasifikuju prema usvojenoj Klasifikaciji
stalnih sredstava sa procjenjenim vijekom trajanja i amortizacionim stopama Preduzeia i wednuju se
na osnovu relevantne finansijske dokumentacije (ispostavljene fakture Preduze6a prema Investitoru
i/ili dostavljenih faktura od strane Investitora-ako preduzede nije bilo izvodad radova).

DrZavna donacija primljena kao nakn ada za ve| nastale rashode ili gubitke ili kao finansijska pomoi
koja se ne moZe direktno povezati sa buduiim tro5kovim4 prianaje se kao prihod u razdoblju u kome
je primljena.
Ukoliko je donacija data kao dugotrajna materijalna imovina u nenovdanom obliku, koja se ne
amortizira, npr grailevinsko zemljiSte, onda se primljena donacija evidentira kao odgodeni prihod po
procijenjenoj (fer) vrijednosti zemljiSta na osnow procjene izvrSene od strane neovisnog
procjenitelja. Bududi da je donacija u obliku zemlj iSta uvjetovana izgndnjom zgrade ili tegalizacijom
ve6 postoje6e, takva donacija 6e se razgraniditi i priznati kao prihod hoz vijek upotrebe zgrade ili
druge imovine koja se nalazi na toj zemlji.

U sludaju da ne postdi navedena dokumentacija" za sredsfva koja preuzimamo u vlasnistvo wii se
procjena vrijednosti, odnosno wednuje se po fer trZi5noj vrijednosti. Unos u poslovne knjige definisan
je intemim procedurama Preduze6a.

Clan 82.
(Sticanje materijalne imovine najmom)

Tro5ak stavke nekretnine, postrojenja i opreme koje drZi najmoprimac/Preduzede na osnovu ugovom
o finarsijskom najmu ili opreativnom najmu utvrctuje se u skladu sa MSFI l6 - Najmovi.

Na podetku perioda najma, Preduzede priznaje finansijski najam u svom izvjestaju o finansijskom
poloZaju kao imovinu i obaveze u iznosima jednakim fer vrijednosti sredstva kojeje predmet najma
ili, ako je niZ4 po sadainjoj vrijednosti minimalnih pladanja najmq pri demu se obje vrijednosti
utvrduj u na podetku trajanja najma.
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Kod izradunavanja sadalnje vrijednosti minimalnih pla6anja najma diskontna stopaje kamatna stopa
sadrZana u najmu, ako je to moguie uwrditi; ako se ne moie uwrditi, t<orisii se inkrementalna
kamatna stopa zaduZivanja najmoprimca. Svi podetni direktni tro5kovi najmoprimca dodaju se iznosu
koji je priznat kao imovina.

Tro5ak pojedinog materijalnog sredstva koje Preduzeie drZi kao najmoprimac po osnovi ugovora o
finansijskom najmu, utvrtluje se na podetku perioda najma. Finansijski najam , bil-.u preduze6a
primaje se kao imovina i obaveza po iznosima jednakim fer vrijednostima i'znajmljene nekretnine ili
ako.je niZe, po sadaSnjoj vrijednosti minimalnih plaianja najma, odretlenih na podetlu najma. podetak
kori5tenja najma je datum od kojeg je druStvo ovla5teno iJkoristiti svoje pravo upotreb"e unajmljene
imovine, tj. datum podetnog priznavanja imovine.

Amortizirajuii iznos unajmljene materijalne imovine rasporettuje se na svaki obradunski period za
odekivano vrijeme upotrebe sistematski, i u skladu s politikom afiortizacije koju najmoprimac/
Preduzede usvaja za imovinu koju posjeduje, a koja podlijeZe amortizaciji.

Pla6anje najma kod operativnog najma se primaje kao rashod na lineamoj osnovi tokom perioda
najma, osim u sludaju da neka druga sistematska ojnova bolje predstavlja vreirensku dinamiku koristi
za Preduzeie.

CIan 83.

Nakon podetnog priznavanja li,,'Hi1[:"1:iili"##ffi1"tarno sredswo iskazuje se po
njegovom trolku umanjenom za akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjJnja.
Vijekupotrebe materijalnog stalnog sredstvaje vremenski period u kojem se odekuje da ie preduze6e
koristiti sredstvo, a utvrttuje se odlukon/zapisnik o uknjiZenju vrijednosti inuesiicionoj uhganla.
Sredstuo je raspolozivo za upotrebu kadaje izvrsen tetrniSti pii3em ili dovedeno u ,turr.;" i"r"n,oz"
koristiti, a u skladu sa zapisnikom/odlukom.

Ctan 84.

. (OdluCivanje o metodi i vijeku upotrebe materijalne imovine)
Uprava PreduzeCa donosi Odluku o primjeni metode amortizacije materijalnih stalnih sredstava i
preostalog vijeka upotrebe kao.svoju raEunovodstvenu politiku, loja se primjenjuje na cjelokupnu
skupinu materijalnih stalnih sredstava. Ako postoje madajne promjene u odeUvanol irulturi troSenla
buduiih ekonomskih koristi koje su sadrzane u sredsivu,- metoda se mijenja ja bi se pokazala
promjenjena struktura ili se mijenja preostali vijek trajanja stalnog sredstva.

Materijalna sredstva u pripremi se ne amortizuju, izuzev ako su raspoloiiva za upotrebu, a nisu
puStena u funkciju.

tlan 85.
@reispitivanje metode i vijeka upotrebe materijalne imovine)

Osnovicu za amottizaciju dini nabavna wijednost stalnog sredstv4 
-odnorno 

bruto knjigovodstvena
vrijednost. Strudni tim (komisija) je duinn preispitati koiisni vijek upotrebe - ,uu .Linu sredstva,
najmanjg jednom godi3nje, te sadiniti prrjedlog korisnog vijeka uponebe za sva materijalna i
n€materijalna sredstva, stope amortizacije i metodu opisa stalnih sreditava.
Koristan vijek upotrebe i stope amortizaje za sve wst; materijalnih sredstava preduzeda odreduje se
i godiSnje preispituje na osnow analize i konsultacija sa struSnim licima u Komisiji o stanju svakog
pojedinadnog sredstva sa aspekta:. odekivane upotrebe imovine,
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r odekivanog fizidkog habanja itroSenja,. tehnidko ili ekonomsko zastarijevanja,

' zakonskog ili slidnog ogranidenja vezanog uz kori5tenje imovine, kao Sto je datum isteka
odnosnih najmova.

Na osnovu Zapisnika o procjeni koji sadinjava strudni tim ftomisija), Direktor Preduze6a donosi
Odluku kojom usvaja procijenjeni vijek upotrebe Sto je rezultat rada strudnog tima. Zemlji5te ima
neograniden vijek upotrebe, pa se ne amortizuje. Zemlji5te ne ulazi u vrijednost graclevine bez obzira
jesu li zajedno nabavljeni.

dtan 86.
(Podetak obraiuna amortizacije materijalne imovine)

Amortizacija materijalnog sredstva zapodinje kadaje ono raspoloZivo za upotrebu, tj. kada se nalazi
na lokaciji i u uslovima potrebnim za koristenje i nastavlja se kontinuirano sve do njegovog
isknj iZavanj a ili promjene namjene upotrebe.

Amortizacija se prianaje kao rashod osim u sludajevima kad je ukljudena u vrijednost neke druge
imovine (intemo izradeno sredstvo, zalihe i sl). Ostatak wijednosti i vijek upotrebe sredstava treba
provjeriti najmanje jednom godiSnje, i ukoliko se odekivanja razlikuju od prethodnih procjena,
promjenu treba obraeunati u skladu sa MRS-om 8 Radunovodswene pblitike, promjene u
radunovodstvenim procjenama i grelke.

thn 8i.
(Tretman znaiajnih pojedinalnih dijelovaistavki materijalne imovine)

Svaki dio stavke materijalnog stalnog sredsrva, dija je nabavna vrijednost znadajna u odnosu na
ukupnu vrijednost te stavke, amortizuje se odvojeno.

U sludaju kada sastavni dijelovi stalnog sredstva imaju razlidit vijek upotrebe ili obezbje<tuju korist
na razlidit nadin, pa je neophodno primijeniti razlidite amortizacione stope ili razlidito metode
obraduna, ukupni izdatak za nabavku stalnog sredstva ie se rasporediti na nj;gove sastavne dijelove
i utvrditi nabavna vrijednost svakog tog dijela pojedinadno. preduzeie ie odlukom o uknjizenju
investicionog objekta utvrditi znadajne stavke materijalnog sredstva. Utvrdivanje znadajne stavke
koje vrSi Komisija zavisi od vijeka trajanja i potrebe za rannjenu u odnosu na vijek upotrebi ukupnog
sredstva.

Chn 88.
(Tro5kovi zamjene znaEajno procjenjenih, vrijednih dijetova materijalne imovine)

Ako.se.u vrijednost sredstva primaje tro5ak zamjene slijedi otpisivanje knjigovodstvene vrijednosti
zamjenjenog dijela, nekretnine, postrojenja ili opreme. Ako za Preduzeie niji praktidno utvidivanje
knjigovodstvenog iznosa zamijenjenog dijela, moZe koristiti tro5kove zamjene kao pokazatelj koli-ki
su bili troSkovi zamijenjenog dijela u wijeme njegove nabave ili izgradnje.

Dobitk€ ili gubitke koji nastanu zbog isknj iZavanja pojedinih stavki stalnog materualnog sredstva
utvrduju se kao razlika izmedu neto prihoda od otudenja i knjigovodswinog izrosa (sadainje,
neotpisane vrijednosti) sredstva. Dobit od otutlenja stalnog sredstva predstavlja prihod, a gubitak
predstavlja rashod teku6eg perioda.

Neketnine i oprema koji su porerdeni iz aktivne upotrebe do trenutka njihovog otuilenja ili likvidacije
i nadalje se smatraju materijalnom imovinom, ali se u knjigovodwenim izvjestajima prikazuju
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izdvojeno u okviru odgovaraju6eg, postoje6eg analitidkog konta kojem pripadaju (dugotrajna
imovina van upotrebe ili dugotrajna imovina namijenjena prodaji).

Ctan 89.
(Mjerenje nakon poletnog priznavanja materijalne imovine)

Preduze6e kao svoju radunovodstvenu politiku moZe odabrati ili model trolka ili model revalorizacije
i primijeniti tu politiku na cjelokupnu grupu nekretnina, postrojenja i opreme.

Clan 90.
(Revalorizacija nekretnina, postrojenja i opreme materijalne imovine)

Nakon podetnog priznavanja kao sredstva, nekretnine, postrojenja i opremu dija se fer vrijednost
moZe pouzdano izmjeriti, moZe se voditi i po revalorizovanom iznosu, koji predstavlja njihow fer
vrijednost na dan revalorizacije smanjenu za ukupnu naknadnu akumuliranu amortizaciju i naknadne
akumulirane gubitke od smanjenja.

Revalorizaciju treba obavljati dovoljno desto kako bi se osiguralo da se knjigovodstvena vrijednost
bitno ne razlikuje od vrijednosti do koje bi se doSlo ako bi se koristila fer vrijednost na datum bilansa
stanja. Kada se knjigovodswena vrijednost sredstva poveda, kao rezultat revalorizacije to poveianje
treba direktno pripisati vlastitom kapitalu, kao revalorizacijski viSak. Medutim, pove6anje treba
priznati kao prihod u bilansu uspjeha do onog iznosa do kojeg se stornira revalorizacijsko smanjenje
istog sredstva, kojeje prethodno priznato kao rashod u bilansu uspjeha. Revalorizaclliti viSaf folije
sastavni dio vlastitog kapitala i koji se odnosi na nekretnine, postrojenja i opremu moZe se direktno
prenijeti na zadtianu (akumuliranu) dobit, kada se sredstvo isknjiZi. To moZe obuhvatati i prenos
cjelokupnog viSka, kada se sredstvo povude iz upotrebe ili otudi. Preno5enje revalorizacijskog vilka
u zadrtanu dobit ne provodi se u bilansu uspjeha. Efekti poreza na dobit, ako postoje, icoji nastaju
zbog revalorizacije neketnina" postrojenja iopreme priznaju se i objavljuju u skiadu ia MRS-om 12.
Porez na dobit.

Ctan 91.
(Umanjenje vrijednosti materijalne imovine)

Ukoliko se imovina iskazuje po wijednosti veCoj od nadoknadivog imosa ako njena knjigovodstvena
vrijednosl prema5uje iznos koji se moZe nadoknaditi kori5tenjem ili prodajom ie imovini, smatra se
da je vrijednost imovine umanjena, te u skladu sa odredbama m.s-a jo priznaje se gubitak od
umanjenj a vrijednosti.

N1 k-aju svakog izvje3tajnog perioda, Preduzece procjenjuje ima li ikakvih indicija daje vrijednost
neke imovine umanjena. Ako takve indicije postoje, PreduzeCe je dufrro da izvrSi iormalnu pioc.lenu
nadoknadivog imosa u skladu sa MRS-om 36.

Ctao gz.

(Oblik otutlenja materijalne imovine)
Knjigovodsweni iznos materijalnih stalnih sredstava prestaje se priznavati u trenutku otuttenja ili kad
se ne odekuju budude ekonomske koristi od njegove upotrebe.
Oblici otuilivanja materijalnih sredstava:. prodaja materijalnog sredstua. rashodovanje materijalnogsredstva. manjak materijalnog sredstva pri inventarisanju
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Clan 93.
(Prodaja materijalne imovine)

Komisija za popis imovine ili organizaciona jedinica koja duii materijalno sredstvo po ukazanoj
potrebi moZe dati prijedlog za prodaju odredenog materijalnog sredstva.
Na osnow razmatranog prijedloga za prodaju odredenog materijalnog sredstva Nadzomi odbor
Preduze6a donosi Odluku o prodaji materijalnog sredstva. Kada su stedeni uslovi za realizaciju
prodaje, ista se provodi putem javnog nadmetanja - licitacije koju provodi imenovana komisija. Na
okondanju navedenih aktivnosti vr5i se izbor najpovoljnijeg kupca, formiranje fakture i opremnice.

Clan 94.

Rashodovanje materijarnih sredf,Hah:ii$ff#ifr"SlffiIrUll?r,", odborapreduzeoa, koja je
donesena na osnovu prijedloga Popisne komisije, zbog njihove fizidke dotrajalosti, tehnoloske
zastarelosti, teskog ostedenja ili iz nekog drugog razloga. Pri tome, materijalno sredswo koje se
rashoduje moZe biti:

' 100% otpisano, bez otpadnog materijala koji se moZe koristiti kao rezervni dio ili prodati;

' 100% otpisano, sa otpadnim materijalom koji se moZe koristiti kao rezervni dio ili prodati;. nije otpisano u cjelosti, sa otpadnim materijalom dija je procijenjena wijednost niZa od
neotpi sane vrijednosti sredstva;. nije otpisano u cjelosti, sa otpadnim materijalom dija je procijenjena ,rijednost vi5a od
neotpisane vrijednosti sredstva.

Chn 95.
(Manjak materijalne imovine)

Manjak nastaje kadaje stvamo stanje materijalnih sredstava utvrdeno popisom manje od evidencija
iskazanih u poslovnim knj igama PreduzeCa.

Manjkovi utvrdeni popisom imovine mogu biti neoporezivi i oporezivi manjkovi. Prema 6lanu I l.
Pravilnika o primjeni Zakona o PDV-u, manjak dobara se smatra upotrebom dobara u vanposlovne
svrhe i podlijeZe oporezivanju PDV-om, kao i sva oslala vanposlovna potroinja iz dlana 5. |akona o
PDV-u. Izuzetno, oporezivanju ne podlijeZu rashodi nastali na osnow kala, rasturq kvara i loma do
odreilene neoporezive visine propisane Normativom za utwttivanje rashoda na koj i se ne pla6a PDV
(dl. I l. stav 4. Pravilnika o PDV-u), kao ni manjak koji se moZe pravdati vi5om silom.

U sludaju pojave oporezivog manjka materijalnog sredswa tereti Preduze6e, PDV se zaradunava
internom poreznom fakturom, na teret Preduzeia. Ako se za oporezivi manjak dobara tereti
odgovorna osoba/radni( PDV se zaradunava na poreznu PDV fakturu koja se izdaje odgovomoj
osobi/radniku.

elan 96.
(Prestanak priznavanja/otudenje materijalne imovine)

Sredstvo se isknj iZava (iskljuduje iz poslovnih knjiga) tek kada se otutti ili kadaje evidentno da se od
njegove daljnje upotrebe neie ostvariti nikakva buduia ekonomska korist.
Odluku o isknjiZenju stalnih materijalnih sredswa tj. o prestanku priznavanja donosi Nadzomi odbor
Preduzeia na prijedlog strudnih sluzbi i popisnih komisijq a na zahtjev organizacionog dijela
Preduzeia koje sredstvo koristi. Amortizacija tada prestaje, a obradunava se zakijudno sa mjesecom
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u kojem je sredstvo otudeno. Akoje sredstvo potpuno amortizovano ili otpisano, a i daljeje u aktivnoj
upotrebi ili se moZe prodati, ne iskljuduje se iz bilansa stanja (ne iskljiZava se).

Ako je sredstvo isknjiZeno iz bilansne tj. knjigovodstvene evidencije, a nije otuileno ili uni5teno, vei
se joS uvijek nalazi u Preduzedu, evidentira6e se u pomodnoj evidenciji, radi dokaza o porijeklu
sredstva.
Kada se materijalno sredsWo trajno povladi iz upotrebe, moguCe su dvije varijante:

. ako Uprava Preduzeia donese Odluku da namjerava prodati neko sredstvo tada se sredstvo
preknjiZava na sredstva namijenjena prodaji, a pripadajudi dio ispravke vrijednosti se zatvara.

Prilikom preknjiZavanja, wijednost sredstva namUenjenog prodaji se knjiZi u neto iznosu, bez
owaranja konta ispravke vrijednosti na koji bi se prenijela zate(ena ispravka vrijednosti tog
sredstva u skladu sa MSFI-om 5.

. ako se sredstvo ne moZe prodati (popuno neupotrebljivo). Ovakvo sredstvo se isknjiZava na
osnovu donesene Odluke Nadzomog odbora PreduzeCa, zatvara se osnovni konto, ispravka
vrijednosti, a za neo@isanu wijednost priznaje se rashod.

Chn 97.

@obici ili gubici od isknjiZavanja materijalne imovine)
Dobici ili gubici koji nastaju kao posljedica isknjiZavanja se priznaju kao dio dobiti ili gubitka
perioda. Navedeni dobici, odnosno gubici se utvrduju, kao razlika izmedu neto prihoda od otudenja i

knjigovodswenog iznosa sredswa. Ne priznaje se istovremeno prihod (npr. za ianos prodajne cijene)
uz istowemeni rashod za knjigovodstvenu vrijednost, nego se dobit/gubitak priznaje u neto iznosu,
kao razlika ostvarenog prihoda i knjigovodstvene vrijednosti.

thn 98.
(Finansijsko ulaganje kao oblik dugorolne moterijalne imovine)

Finansijsko ulaganje je aktiva koja se drZi radi akumulacije bogatstva koz raspodjelu prihoda od
ulaganja, kao Sto su kamate i dividende, najam ili porast vrijednosti kapitalne imovine zbog porasta
vrijednosti kapitala ili zbog drugih koristi stedene u poslovnim odnosima. Fer wijednost ulaganjaje
iznos za koji se sredstvo moZe razmijeniti izmedu zainteresovanih obavije5tenih strana u transakciji
u kojoj se cijena odrecluje pogodbom. TrZiSna wijednost je imos koji se moZe dobiti od prodaje
ulaganja na aktivnom trZi5tu.

Chn 99.
(Vrste linansijskog ulaganja)

Finansijska ulaganja Preduzeia ukljuduju slijede6e savke:
. ulaganja ili udjele u druga pravna lica u grupi,
. udjele u ostala povezana pravna lica,
. sudjelujuieinterese,
. dugorodna ulaganja u vrijednosne papire,

' vlastite dionice,
. obavezna dugorodna ulaganja,
. ostala dugorodna i tekuia ulaganja.
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Clan 100.
(Iskazivanje linansijskog ulaganja)

Ulaganja klasifikovana kao tekuia ulaganja iskazuju se u bilansu po troSku nabavke. Ako je tro5ak
tekuieg ulaganja veii od trZi5ne wijednosti ulaganja, takvo ulaganje 6e se iskazati u bilansu po
trZi5noj vrijednosti. Vrijednost ulaganja utvrduje se po tro5ku nabavke za svako konkretno ulaganje.

Clan 101.

@ugorolna finansijska imovina)
Dugorodna finansijska imovina predstavlja ulaganja Preduze6a s ciljem ostvarenja budu6e
ekonomske koristi, a rok u kojem 6e se ostvariti wa6anje od ulaganja odekuje se u razdoblju duZem
od jedne godine. Radunovodstvene politike vrednovanja i iskazivanja razlikuju se ovisno o tome da
li su ulaganja proiziSla iz:

. ulaganja u pridruZena dru5tva s udjelom od 20% do 50% kada postoji anadajan uticaj ali nema
kontrole;

. ulaganje u ovisna druStva s udjelom vedim od 50% kada postoji kontrola;

. ulaganja u nepovezana druSwa s udjelom manjim od 20% kada nema znadajnog uticaja;
Ako ulagad ima direktno ili indirektno (npr. preko zavisnih druStava) 20% ili vi5e glasadke mo6i
pravna lica u kojeje uloZio, pretpostavlja se da ulagad ima analajan uticaj, osim ako se moZejasno
dokazati da to nije sludaj. Obratno, ako ulagad ima direktno ili indirektno manje od 20%o glxalke
moii u pravnom licu u koje je uloZio, smatra se da ulagad nema madajan uticaj.

Clan 102.
(Iskazivanje i uskladivanje vrijednosti udijela Preduzeda)

Za ulaganja u pridruZena drultva s udjelom od 20o/o do 50o/o, kada postoji znalajan uticaj ali nema
kontrole, Preduzede primjenjuje radunovodstvenu politiku metode udjela. PridruZeno druSwo je
subjekat u kojem Preduzede posjeduje od 20% do 50% udjela u kapitalu. Dugorodna finansijska
ulaganja u pridruZena druSwq bez obzira na oblik imovine koja se ulaZe, iskazuje se u poslovnim
knjigama metodom udjela. Ulaganje u pridruZeno dru5tvo podetno se prianaje po troSku ulaganja, a
njegov knjigovodstveni iznos raste ili se smanjuje, kako bi se priznao udio Preduzeia u dobicima i
gubicima pridruZenog druStva nakon datuma ulaganja.
Uskladivanje knjigovodswenog iznosa je nuZno ukoliko Preduzeie mijenja razmjemi udio u
PridruZenom druStvu, koje je proizi5lo iz promjene u kapitalu PridruZenog druStva i koje nije bilo
ukljudeno u dobit ili gubitak. Te promjene ukljuduju i one koje su proizi5le iz revalorizacije
neketnin4 postrojenja i opreme i iz uskladivanja kursnih razlika. Udio Preduze6a u ovim
promjenama priznaje se direktno u kapitalu.

elan 103.
(Iskazivanje udijela u dobiti ili gubitku kod pridrulenog drultva)

Udio Preduze6a u dobiti pridruZenog dru5wa iskazuje se u poslovnim knjigama kao poveianje uloga
i kao prihod. Primljene raspodjele Preduzeda (uplata dividende na transakcijski radun Preduzeia) od
pridruZenog druStva smanjuju knjigovodstveni iznos ulaganja. Udio Preduzeca u gubitku pridruZenog
druSWa priznaje se kao gubitak od ulaganja i kao wijednosno uskladenje ulaganja (ispravka
vrijednosti ulaganja). Ako je udio Preduzeia u gubitku pridruZenog dru5tva jednak ili prelazi
knjigovodsweni iznos ulaganja, Preduzeie de prekinuti priznavanje svog udjela u buduiim gubicima
pridruZenog drultva. Preduzeie priznaje gubitak do visine knj igovodstvenog iznosa ulaganja.
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Ctan 104.
(Preispitivanje vrijednosti fi nansijskog ulaganja)

Knjigovodstvenu vrijednost svakog pojedinog ulaganja druSwo 6e preispitati najmanjejednom u toku
godine, a obavezno kajem poslovne godine. U sludaju pada wijednosti dugorodnog ulaganja na dan

bilansiranja ili kada se pad vrijednosti ne smatra privremenim, wijednost ulaganja se uskladuje na

teret rashoda poslovanja. Razlika izmedu nabavne i trZi5ne (prodajne) vrijednosti teku6eg ulaganja
predstavlja rashode/prihode perioda u kom je ulaganje realizirano.

Clan 105.
(Iskazivanje dugorodnih potralivanja)

Bilansna pozicija dugorodnih potraZivanja obuhvata potraZivanja iz poslovanja (osim potraLivanja za

prodate proizvode i usluge) s rokom dospijeda duZim od godinu dana.

Dugorodna potraZivanja se knjiZe u nominalnim iarosima, ali kad postoji sumnja u mogu6nost
naplate, vr5i se njihovo vrijednosno uskladivanje (otpis).

ll.l.2 Klasa I - Zalihe i sredstva namjenjena prodaji

dhn 106.

@ojam zaliha)
Zalihe su imovina./swari iz tekudih sredstava koje Preduzeie drZi u skladiltu:

. U obliku sirovine, materijala ili dijelova zaliha koji 6e biti utroleni u procesu pruZanja usluga
(rezervni dijelovi, sitan inventar, auto-gume, robe i drugih materijalnih vrijednosti)

. Radi prodaje u redovnom toku poslovanja.

tlan 107.
(Vrednovanje zaliha)

Zalihe sirovina, materijala, rezervnih dijelova, sitnog inventarq ambalaZe i auto guma se wednuju po
nabavnoj vrijednosti (trolku nabavke) metodom prosjedne cijene.

U tro5ak zaliha se ukljuduju svi tro5kovi nabavke, i drugi troSkovi koji su nastali dovodenjem zaliha
na sada3nju lokaciju i u sada5nje stanje.

thn ro8.
(Tro5ak nabavke)

Tro5kove nabavke ili nabavnu wijednost zaliha sirovina repromaterijala, rezervnih dijelova, sitnog
inventara, ambalaZe i auto-guma sadinjavaju:

. Nabavna cijena (ukljudujuii popuste i rabate)
t Uvozne carine, troSkovi Speditera i druge poreze (osim onih koje preduze6e moZe kasnije

vratiti od poreanih vlasti - PDV)
. Troikovi prevoza. ukljuduju6i ivlastiti prijevoz
. Tro5kovi rukovanja (utovara, istovara i pretovara, te tro5kovi skladiStenja) ako su ti tro3kovi

neophodni u procesu
. Ostali tro5kovi koji se mogu direktno pripisati konkretnoj nabavci robe, materijala i usluga

samo u mjeri u kojoj su stvamo nastali u vezi s dovotlenjem zaliha na sadalnju lokaciju i u
sadaSnje stanje, osim troskova pozajmljivanj4 koji terete rashode perioda.
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Clan 109.
(Praienje stanja i kretauja zaliha sirovina i materijala u skladiltu)

Stanje i ketanje sirovina i materijala u skladiStu Preduze6a knjigovodstveno se prati na sintetidkom
kontu l0l - Sirovine i materijal u skladistu, koji se analitidki razdvaja po vrstama materijala u skladu
sa potrebama Preduze6a. Sve zalihe sirovina i materijala vode se i u materijalnom knj igovodstvu i to
prema kolidini i cijenama za svaku vrstu materijala na posebnim analitidkim karticama. Stanje i
promet na analitidkim karticama prenosi se na njihove sintetidke kartice lto mora biti uskladeno.
Materijal se, osim toga, analitidki knjiZi i u skladi5noj evidenciji.

Kretanje i stanje materijala prati se i knjiZi na osnovu slijededih skladi5nih dokumenata:. Popis stanja sirovina i materijala (inventuma lista). Skladi5ni ulaz (prijemnica) i izlaz (izdatnica) sirovina i materijala. Powatnica sirovina i materijala,

' Meduskladi5nica
. Odluka o uskladivanju wijednosti sirovina i materijala. Odluka o knj iZenju viSkova i manjkova po inventuri.

Ukoliko dode do olte6enja, gubitka kvaliteta (djelimidno ili potpuno), zasrarjelosti zaliha, ili
nemogudnosti realizacije njihovog tro5ka prodajom vrSi se vrijednosno uskladivanje zaliha sirovina i
materijala. Zalihe se tada wUednosno otpisuju i svode na neto prodajnu wijednost po nadelu "predmet
po predmet".

Chn r1o.
(Zalihe rezervnih dijelova)

Rezervni dijelovi su gotovi elementi, sklopovi ili uredaji koji se ugraduju u stalna sredstva radi
popravke odnosno odrZavanja.

Radunovodstvo Preduzeda prati stanje i ketanje rezervnih dijelova na isti nadin kao kod sirovina i
materijala, a na sintetidkom kontu 102 - Rezervni dijelovi.

dhn u1.
(Zalihe sitnog inventara)

Sitan alat i inventar, auto gume i ambalaza predstavtjaju imovinu koja se ne trosi jednokatno u
procesu poslovanja, dijaje nabavna vrijednost manja od 250 KM.

Sredswo, odnosno inventar, Preduze6e 6e iskazati u knjigovodswu kao sitan inventar dijije prosjedan
vijek trajanja kaii od jedne godine dana, a rashodi po osnow njegovog trosenji de optiretiti
finansijski rezultat u teku6em obradunskom periodu.

otpis sitnog inventara vrsi se prilikom stavljanja u upotrebu, u trenutku davanja u upotrebu.
Preduzeie, u poslovnim knjigama, primjenuje metod jednokatnog otpisa (l00zo). otpis zaliha
sitnog inventara, auto-guma i ambalaze ne nastaje u trenutku njihove nabavke, nego u trenutku
davanja u upotrebu.

IsknjiZavanje sitnog inventara se vr5i kada je sredstvo rashodovano. Otpis sitnog inventara vr5i se
preko ispravke vrijednosti, a ovaj konto se zatvara u momentu rashodovanja sitnog inventara.
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etan lt2.
(Vrednovanje zaliha)

Vrednovanje zaliha izradenih u vlastitoj reZij i vrSi se po nastalim troSkovima koj i ukljuduju tro5kove
rada i drugih osoba koje su izravno ukljudene u pruZanje usluga iopltih troskova koji se mogu
pripisati pruZanju usluga. Tro5kovi rada i op5ti trolkovi povezani sa prodajom ne mogu se ukljuditiu
vrijednost zaliha i predstavljaju fo5ak perioda. U vrijednost zaliha nije ukljudena mar2a (razlika u
cijeni) koja se zaradunava kod prodaje.

dhn 113.
(Smanjenje vrijednosti zaliha)

Djelimidno vrijednosno otpisivanje zaliha ispod troska neto prodajne vrijednosti Preduze6e w5i
ukoliko se troiak zaliha ne moZe nadoknaditi iz razloga da su zalihe:

' O5teiene, u cijelosti ili djelimidno zastarjele, ili duZe zadriavane na zatihi, neupotrebuive
(opadanje kvaliteta, tehnoloska zastarjelost i sl.), ako su na trzistu njihove prodijne cijine
smanjenje ili ako su povecani procjenjeni trolkovi dovr5enja.

Provjera vrijednosti zaliha putem analize starosne strukture zaliha materijala vrli se najmanjejednom
godiSnje, u principu kajem poslovne godine.
Nadzomi odbor Preduze6a donosi odluku o smanjenju vrijednosti zaliha, na osnolu procjene
bilansne pozicije zaliha, utvrdivanjem vrijednosti pojedinih ili ukupnih pozicija bilansa od rt *"
ovla5tenog procjenitelja koji posjeduje certifikat i valseu licencu izdate u skladu sa propisom o
procjenjivanju ekonomske vrijednosti pravnih lica, imovine, obaveza i kapitala. iako<ler,
procjenjivanje vrijednosti pojedinih pozicij a zzliha moLe se wliti na prijedlog inteme komisije, koja
raspolaZe strudnim znanjem o specifidnoj wsti imovine.

ehn l14.
(Otpis z.aliha)

Zalihe se vrijednosno otpisuju i svode na neto prodajnu vrijednost po nadelu predmet po predmet.
Nadzorni odbor Preduzeia donosi Odluku o smanjenju wijednosti ili otpisu zaliha, ia prijedlog
popisne komisije.

dhn us.
(Novo odredivanje neto prodajne vrijednosti)

Novo odredivanje neto prodajne vrijednosti zaliha Preduzece vrli kad vi5e ne postoje okolnosti koje
su ranrje uslovljavale otpisivanje zaliha ispod nabavne vrijednosti ili kada postoje jasni dokazi
poveianja neto prodajne wijednosti usljed promjenjenih ekonomskih okolnosti, otpiiani se ianos
vraia u imovinu, tako da je nova knjigovodswena wijednost jednaka nabavnoj wijednosti/cijeni
ko$tanja ili promijenjenoj neto prodajnoj wijednosti, u zavisnosti od toga itoje niie.

dtan 116.
(Razduienje zaliha)

Razduzenje, tj. trosak zaliha sirovina i repromaterijal4 rezervnih dijelova vrsi se po prosjednoj
ponderisanoj cijeni.

elan ll7.
(Prodaja zaliha)

Kada se zalihe prodaju, njihov se knjigovodstveni iznos priznaje kao rashod u onom periodu u kojem
se priznaje i s njima povezani prihod. Iznos bilo kojeg otpisa (vrijednosti) zaliha ni neto prodajnu

Prayilniko o rqaunovodstvw i raCunovodstuenim politikama KJK? ,pOKOp" do.o. Sorajevo Strana 37



vrfednost i svih eventualnih gubitaka zaliha, YnjiLi se kao rashod u periodu kada je nastao otpis,
odnosno u periodu nastanka gubitka.

Iznos bilo kojeg eventualnog poni5tenja otpisa zaliha kao posljedica pove6anja neto prodajne
vrijednosti, priznaje se kao smanjenje iznosa zaliha koji je priznat kao rashod u periodu u kojem je
doSlo do poniStenja.

dhn lt8.
@rosjeina cijena)

Preduzeie vodi materijalno knjigovodstvo po metodi prosjedne cijene za sav materijal, rezeryr,e
dijelove, koji se skladiSti.

Chn rI9.
(AnalitiEko evidentiranje)

Materijalno knjigovodstvo se evidentira putem kartice koja se otvara za svaku vrstu materijala i
dnevnika za svako analitidko konto. Za sitan inventar na zalihi, odnosno u upotrebi obezbjeduju se
podaci o vrsti, kolidini i nabavnoj vrijednosti. Sitan inventar se analitidki evidentira po svakom
zaduZenom rudniku. Za sitan inventar na zalihi, odnosno u upotrebi obezbjetluju se podaci o vrsti,
kolidini i nabavnoj vrijednosti.

Zalihe koje su namijenjene prodaji (roba)

Clan 120.
Zalihe koje su namijenjene prodaji (roba) se vrednuju po tro5ku nabavke,a u sludaju maloprodaje
za&tLuju se po maloprodajnim cijenama sa ukljudenim porezom na dodanu vrijednost i uradunatom
razlikom u cijeni .

tlaa l2l.
U cijenu ko5tanja zaliha nedovrSene proizvodnje i gotovih proizvoda ukljudeni su:
-tro5kovi direktnog rada i materijala
-transportne usluge
-usluge kooperanata

Fiksni tro5kovi se rasporeiluju na jedinice proizvodnje samo prema normiranom kapacitetu,a iznos
nastalih fiksnih tro5kova iznad normiranih tereti tro5kove perioda.
Za Utvrtlivanje troSkova koji ulaze u vrijednost zaliha gotovih proizvoda i nedow5ene proizvodnje
koristi se:

-metod radnih naloga kod pojedinadne proizvodnje i gotovih proizvoda za poznatog kupca gdje
se radnim nalogom navodi direktan rad i direktan material
U sludaju kada je neto prodajna cijena zaliha nedovr3ene proizvodnje i gotovih proizvoda niZa od
njegove cijene koStanj4 vrSi se djelimidan otpis do neto prodajne cijene.
Neto prodajna cijena predstavlja procjenjenu prodajnu cijenu, umanjenu za tro5kove prodaje i
troikove dovriavanj a.

Za potrebe izrade kalkulacije vlastitih proizvoda koriste se normativi rada i materijala,sadinjeni za
svaku vrstu proizvoda.U okviru normativa potroSnje osnovnog i pomo6nog materijala uradunava se i
procenat kala, rastura, kvara i loma koji je objektivno mogao nastati u procesu proizvodnje, a u
ovisnosti od karaktera procesa proizvodnje odretlenog proizvoda i wste materijala.
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11.1.3 Klasa 2 - Gotovina, kratkoroCna potraZivanja i kratkorolni plasmani

ttan 122.
(Novac u banci i blagajni)

Novac u banci i blagajni predstavlja monetamu stavku kojaje odmah raspoloZiva, i ista se knjiZi u
visini njene nominalne vrijednosti proizaSle iz poslovne transakcije.

Za odrlavanje tekude likvidnosti dio finansijske imovine Preduze6a se uvijek zadriava u novdanom
obliku, a na osnovu procjene uzimaju6i u obzir obim i dospijeie obaveza, ugovorene naline naplate
potraZivanja i izmirivanja obavezq dane vezivanja finansijskih sredstava u potraZivanjima,
koeficijente obrta, organizaciju platnog prometa, razvuenost finansUskog trzista i ostale faktore.

Chn 123.
(Gotovina i ekvivalenti gotovine)

U radunovodstvu Preduze6a mora biti obezbjedeno pradenje gotovine i ekvivalenata gotovine
analitidki po vrstama i u skladu sa potrebama Preduze6a.

Gotovinu i ekvivalente gotovine dine transakcijski raduni, novac u blagajni, devizni raduni, devizna
blagajna i ostala gotovina.

Chn 124.

@lagajne)
U Preduzeiu se vode blagajne i to:. Clavna blagajna u sjedi5tu Preduzeia i. blagajne po Centrima za komunalne usluge.

Blagajna se vodi i zakljuduje svakodnevno.

Dnevnik blagajne se dostavua u radunovodstvo na knjiZenje. Detaljnije odrednice vez*lne za
blagajnidko poslovanje su definisane Pravilnikom o blagajnidkom poslovanju u sklopu kojeg je
izradeno i uputstvo o rukovanju gotovim novcem.

thn r25.
Evidencija gotovine i ekvivalenata gotovine

U radunovodsWu se obezbjeduje analitilka i po potrebi subanalitidka evidencija gotovine i
ekvivalenata gotoyine.

Prijelazri radun za polog i podizanje gotovine predmetom je stalnog sravnjenja i praienja njihova
stanja dije saldo bi u pravilu svakog mjeseca trebalo biti na nuli.

Chn 126.
(Evidentiranje potraiivanja)

U analitidkom knjigovodstw, sva potraiivanja se vode po pojedinim duznicima, uz primjenu
slijedeiih pravila:

' Za svaki sintetidki, odnosno analitidki konto u glavnoj knjizi na kojem se iskazuju
potraZivanjq vodi se posebna grupa analitidkih konta diji promet i saldo mora biti jednak
prometu i saldu analitidkog konta u glavnoj knjizi. Svaki duZnik, u principu mora ima svoju 5ifru. PotraZivanja od svakog pojedinog duftrika, moraju biti valutirana



tlan 121.
(RoEnost i utulenje)

Za rodnost i utuZenje potraZivanja nadleZne su strudne sluZbe u skladu sa intemim aktima Preduze6a.

Chn r28.
(Usagla5avanje potralivanja)

Preduzedeje duZno prUe sastavuanja finansijskih izvjeStajq da usaglasi svoja potraZivanja i obaveze
sa drugim pravnim licima putem konfirmacije salda.

Kao dokaz postojanja odredenog stanja potralivanja i obaveza koristit ce se knjigovodstveni podaci
koji se powrduju odgovarajudim knjigovodstvenim dokumentom - Obrazac Izvod otvorenih stavki.

Stanje potraZivanja se utvriluje na dan 31. decembra tekuie godine. Dulnik se obavje5tava o
otvorenim stavkama, s tim sto se za svaku ofvorenu stavku daju podaci o ispravi na kojoj se temelji
potraiivanje, datum nastanka duZnieko - vjerovnidkog odnosq datum dospjedq i dr.

Primalac konfirmacije je duZan po5iljaoou, duZniku, povjeriocu, ili njegovom revizoru odgovoriti na
konfirmaciju u roku od 8 dana od dana prijema dokumenta.

Ako duZnik odbije usagla5avanje stanja potraZivanja, usagla5avanje se moZe vr5iti utuZivanjem
duZnika sa zahtjevom za priznavanje duga.

Chn 129,
(Kratkorolna potraiivanja)

Potrazivanja koja su ugovorena u nekoj valuti, u poslovnim knjigama podetno se iskazuju u
protuvrijednosti konvertibilne marke ugovorene valute po kursu na dan mjerenja (srednji kurs
Centralne banke BiH za ugovorenu valutu na dan transakcije).

Na dan bilansa stanja potraZivanja koja su ugovorena u nekoj valuti iskazuju se po vaZecem kursu,
konverzijom valuta u konvertibilne marke po srednjim kursevima koje objavljuje Centralna banka
BIH na dan bilansa stanja.

Kursne razlike proizaSle iz konverzije valutne obaveze po konadnom kursu primaju se i knjiZe kao
prihod ili rashod perioda za koji se obavlja konverzija.

thn l3o.
(Kratkorolna potraZivanja od kupaca)

Kada Preduze6e isporudi kupcima dobra ili obavi usluge, sve isporuke proizvoda i obavljenih usluga
iskazuju se kao katkorodna potraZivanja.

Po isporuci robe ili obavljanju usluge Preduzede ispostavlja fakturu, te knjigovodstvo knjizi
potraZivanja od kupaca i prihode po toj osnovi sa pripadajuiim obavezama za pDV.

Obaveze za PDV iskazuju se na fakturama u skladu sa Zakonom o PDV-u i Pravilnikom o primjeni
Zakona o PDV-u.

Prihodi se primaju po isporuci neovisno o tome kada 6e uslijediti naplata.

Za sva sintetidka konta potraZivanja od kupaca vode se analitidka konta po svim kategorijama kupaca.
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Kratkorodna potraZivanja od kupaca iskazuju se u visini nominalne vrijednosti proiza3le iz poslovne
transakcije prema metodi obraduna po utvrdenim cijenama od sirane preduzeda (cjenovnik
Preduzeia).

Clan 131.

_ Ispravka potralivanja (vrijednosno usklatlenje) od kupaca
U radunovodstvu Preduze6a se evidentira vrijednosno usklattenje (ispravka wijednosti) potrazivanja
od kupaca rako Sto se potrarzivanja starija od 365 dana utwdena na dan biiansiranlaj m.;ize tcio
ispravka potraZivanja od kupaca i rashod, bez obzira da li je potraZivanje utuzeno ili ne. 

'

Konadan otpis nenaplativih potraZivanja od kupaca se realiiu.le iskljudivo po Odlukama nadleZnih
organa (Nadzomog odbora).
Knjigovodstvo Preduze6a vrSi isknjiZenja potrazivanja tako 5to ce se konto potraZivanja od kupaca
zatvoriti sa kontom ispravke vrijednosti potraZivanja.

Ctan 132.
(Priznavanje rashoda u poreznom bilansu)

!J 
sleajy da dotle do odstupanja_u priznavanju rashoia od ispravke vrijednosti u poreznom bilansu,

Preduzece 6e primjenjivati odredbe Zakona o porezu na dobii u Federaciji Bosne iHercegovine.

ehn 133.

ostara katkorod"" ,"o,r,,",.ijo,i[X,f1lul'liJ:,Tjf'1'J,::j?.i1"ano,,i proizase iz posrovne
transakcije prema metodi obraduna. ostala katkorodna potrazivanja obuhvataju stiledeia g.upe
konta:

221 - PotraLivanja od drZave i drugih institucija;
222 - PotraLivanja za vi5e plaCene poreze i akontacij e poreza;
223 - PotraZivarla za vi5e plaiene doprinose, Ctanarini i dr.;
224 - PotraLivnja od zaposlenih;
228 - Ostala kratkorodna potrativanja.

I

a

I

tlan 134.

Kratkorodna nnansijska 
',n",,,S1i11?#fllfJffiIiitriHH., koja je odmah rasporoZiva za

realizaciju i neie se drZati duZe od jedne godine od datuma bilansa stanja.

U poslovnim knjigama Preduzeia razvrstava se na:r novac u banci i blagajni;
r utrZive wijednosne papire;

' kratkorodna finansijska ulaganja (kratkorodna orodenja do l2 mjeseci).
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II,2 KAPITAL I OBAVEZE (PASIVA BILANSA STANJA PREDUZECA)

11,2,1 Klasa 3 - Kapital i rezerve

elan 135.
(Kapital)

Kapital Preduze6a se sastoji od: Osnovnog kapitala Preduzeca, revalorizacionih rezervi, zakonskih
rezervi, akumulirane dobiti (zadrZane dobiti) i akumuliranog gubitka.

Bududi da pri izradi finansijskih izvje5taja Preduzede primjenjuje koncept oduvanja finansijskog
kapitala, kapital je sinonim za neto imovinu Preduzeda (ostatak sredsfia pravnog lica nakon odbitka
svih njegovih obaveza).

Ctan 136.
(Osnovni kapital)

Osnovni kapital Preduze6a utvr<len je Statutom i u 100% je vlasniSnu Kantona Sarajevo. U skladu
sa Statutom Preduzeia, imos osnovnog kapitala moZe se mijenjati odlukom Skup5tine Preduzeia.
Ova odluka ima karakter statutame odluke. Osnovni kapital Preduze6a se knjiZi po istorijskom iznosu.

Clan 137.
(Fond rezervi)

Radi osiguranja od poslovanja sa gubitkom i drugih nepredvitlenih razloga, Preduzede moZe formirati
fond rezervi. Fond rezervi PreduzeCa iznosi najmanje 20%o osnovnog kapitala Preduzeca, a formira
se rasporedom dobiti teku6e poslovne godine i iz akumulirane dobiti iz poslovanja ranijih godina. U
fond rezervi izdvaja se minimalno l0% godiSnjeg iznosa neto dobiti Preduze6a po usvajanju Zavr5nog
raduna.

Chn r38.
@eva lorizacion e rezewe)

Revalorizacione rezerve su obradunski iznosi udinka revalorizacije, koja se provodi pri usklatlivanju
knjigovodswenih iznosa sredstava s njihovom fer wijednosti i pri revalorizaciji bilansnih pozicija u
hiperinflacijskim uslovima, a u poslovnim knjigama se iskazuju u obradunatim iznosima prema
propisanom, odnosno usvojenom konceptu revalorizacije imovine. Ako je revaloriziovano sredstvo
prodato ili na drugi nadin realizovano (kori5tenjem), udinak revalorizacije toga sredstva se
preknjiZava iz revalorizaconih rezervi u zadrZanu dobit.
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Ctan 139.
(ZadrZanalaku mulirana dobit)

Zadriana (akumulirana) dobit predstavlja dio dobiti iz poslovanja u koji se ukljuduje i neto dobit /
gubitak tekuieg perioda i koji se, u skladu sa Odlukom Skup5tine Preduzec4 koristi za pokiie
akumuliranog gubitka. U poslovnim knjigama akumulirana dobit iskazuje se u nominalnim iznosima.



ll.2-2 Klasa 4 - Obzveze, rezervisanja i razgraniCenja

Ctan 140.
(Pojam obaveza)

plaveze se defin5u kao sadalnja obav eza Preduzeia, koj a je rezultat prethodnih poslovnih dogattajai izvrsenih transakcij4 a za Eije se izmirenje realno odekuje odli, .esuria rreluzeea, koji
omogu6avaju ostvarivanje ekonomskih koristi.

Obaveze koje ne zadovoljavaju kri1erije za primavanje, smatraju se potencijalnim obavezama ikao
takve se iskazuju u vanbilansnim evidencijama.

U Biljelkama uz finansijske izvje5taje, za svaku madajniju wstu potencijalne obaveze treba objaviti
opis vrste obaveze, procjenu vjerovatnosti nastanka buduieg dogaiaja, te najbolju procjenu
finansijskog udinka takvog dogatlaja, pod uslovom da ie takva ou;u* orogueiti korisniiima
fi nansijskih izvjeStaja bolju procjenu fi nansijskog poloZaja preduzeCa.

Obaveze prema rodnosti mogu biti:
' katkorodne i. dugorodne.

tlan 141.

@odjela obaveza)

Clan 143.
(KratkoroEne obaveze)

Kratkorodne obaveze su one koje moraju biti izmirene u roku od godine dana, dok dugorodne obaveze
moraju biti izmirene u roku duZim od godinu dana te samim tim imaju uticaj na novEani tok direktno
i finansijski rezultat indirektno za period za koji su ugovorene.

Obaveze diji je rok dospije6a u trenutku zakljudenja poslovne transakcije do godinu dana od datuma
bilansa stanja, knj iZe se kao kratkorodne.

Obaveze koje ne ispunjavaju prethodni kriterij knjiZe se kao dugorodne.

(lant42.

Dugorodne obaveze su dugovi sa *"$,i.1"t"r'*t":ffi1?*. waianja duZim od jedne godine.
Kredihe obaveze su obaveze za primrjena sredsw4 koja obuhvataju otplatu glavnice i kamite, rili
ugovoreni rok vraCanja nije u zavisnosti od poslovnog rezultata preduze6a.

Dio dugorodne obaveze po kreditima koja dospijeva u roku duiem od godine dana iskazuje se u
bilansu stanja kao dugorodna obavez4 a dospjeiineianirena obaveza evi<lentira se u bilansu stanja
kao kratkorodna obaveza (teku6e dospije6e).

Dugorodne obaveze u deviznoj valuti iskazuju se u domaCoj valuti (KM) po srednjem kursu Centralne
banke.

Dugorodna obaveza po ugovoru o.finansijskom najmu podetno se mjeri po fer wijednosti unajmljenog
sredstva ili po sadasnjoj (diskontiranoj) wijednoiti mlnimalnih ptieania najma, ako je ta viijednost
manja.
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Kratkorodnim ili tekudim obavezama podrazumjevaju se:. obaveze za zajmove i kedite,
' obaveze za primljene avanse,. obaveze prema dobavljadima,
. obaveze prema zaposlenima,
. obaveze za izlazrr.iPDY (za izdate fakture),. obaveze za porcze, doprinose idrugenaknade,. obaveze na osnolu udjela u rezultatu,. obradunata rezervisanja i ostale kratkorodne obaveze.

Kratkorodne obaveze, do trenutka njihovog plaianja, predstavljaju privremeno pokice (izvor)
imovine Preduzeia i u poslovnim se knjigama se knjiZe po fer vrijednosii.
Kratkorodne obaveze kao monetame stavke koje su zakljudene u nekoj valuti, pri podetnom mjerenju
iskazuju se u protuvrijednosti konvertibilne marke ugovorene valute po kursu na aan mlerene. Kursne
razlike.proiza3le iz izmirivanja monetamih stavki ili iz prevodenja monetamih stavkipo kursevima
razliditim od onih po kojima. su bile podetno priana-te tokom perioda ili prikazane u proslim
finansijskim izvjestajima, trebaju se priznati u dobit ili gubitak perioda u kojem nastaju.

Kratkorodne obaveze u deviznoj valuti iskazuju se u KM po srednjem kursu Centralne banke BiH.
Na kraju svakog mjeseca za potrebe mjesednog izvje5tavanja, Gi se obradun kursnih razlika tj.
svodenje obaveze u stranoj valuti na domaiu valutu. Efekai kursnih razlika moZe biti pozitivan i
negativan te se kao takav priznaje u bilansu uspjeha.

etan 144.

obaveze koje su ugovore,, , g:l;jT;',if,'X1ffi,T,H'?l,jigama 
podetno se iskazuju u

protuvrijednosti konvertibilne marke ugovorene valute po kursu ia dan'mjerenja (srednji kurs
Centralne banke BiH za ugovorenu valutu na dan transak;ije).

Na dan bilansa stanja, monetame. valutne obaveze se iskazuju po vaZe6em kursu, konverzijom valuta
u konvertibilne marke po srednjim kursevima koje objavljuje Centralna banka BiH na dan bilansa
stanja. Kursne razlike proiza5le iz konvezije valutne obavizi po konadnom kursu primaju se i knjiZe
kao prihod ili rashod period a za koji se obavlja konverzija.

Ctan 145.

Dugorodna rezervisanja su i-ori n",Po.lcsjJ;ffi:'#ffiXl%hoda proizislih iz prosrih dogatraja
koji se odnose na budu6e vjerovatne obaveze.

U bilansu stanja.s e reznwisanja zabudu6e obaveze iskazuju prema namjenama. Rezervisana sredstva
se mogu koristiti samo za namjenu za koju su izvorno izdvojln4 pa se rlzervisanja zajednu namjenu
ne mogu koristiti za druge namjene.

U skladu sa stavom I . ovog dlana dugorodna rezervisanja mogu biti:. rezewisanja za otpremnine do propisanog iznosa;. reznwisanja zajubilame nagrade do propisanog iznosa;. rezervisanja na ime troskova investicionog odrZavanja;. rezervisanja za zapodete sudske sporove;r ostala rezervisanja po osnow troSkova i obaveza.
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Dugorodna rezervisanja se evidentiraju prema odlukama organa upravljanja.

Iskazani iznos rezervisanja odraZava najbolju mogudu procjenu naknade koju 6e biti potrebno isplatiti
radi izmirivanja sadasnje obaveze na kaju uzvjestajnog perioda uzimaju6i u obzir rizike i
neizvjesnosti povezane s obavezama. Procjene ishoda i finansijskog efekta wli Uprava Preduze6a
prosudivanjem, koriste6i kao pomoi iskuswa iz slidnih transakcija" a u nekim sludajevima i izvje5taje
nezavisnih strudnjaka. Dokazi koji se pri tome razmatraju ukjuduju i one dokaze koji proizilaze iz
dogatlaja nastalih nakon izvjestajnog perioda. Rezervisanja se preispituju na kraju svakog
izvjeStajnog perioda i uskladuju tako da odrafuvaju najbolju sadainju procjenu.

Ako viSe nije vjerovatno da ie podmirivanje obaveze zahtjevati odliv resursa koji sadrZe ekonomske
koristi, rezervisanje se stomira.

U zabiljeSkama uz finansijske izvje5taje za svaku vrstu rezervisanja se objavljuje:. Opis vrsta obaveza;. Pokazatelj izvjesnosti iznosa i vremena odliva ekonomske koristi;. Knjigovodstveni iznos na podetku i na kaju perioda;. Dodatnarezervisanja;
t Iskori5tene imose tokom perioda;
. OprihodovaneneiskoriSteneiznose.

Chn 146.

Raiunovodstvo donacija 
' 
*'rlH'.:Hl'"'lil";rt;",ffi lE"-'ffi'rr"r"osrvo drZavnih davanja i

objavlj ivanje drzavne pomoii.

Kao davaoci donacija sejavljaju: Vladq Vladine institucije i pravna lica i svi drugi drZavni organi.

DrZavne donacije su definisane, kao podsticaji drZave u obliku prijenosa sredstava pravnom licu u
prethodno ili buduie ispunjenje odredenih uslova koji se odnose na poslovanje pravnog lica.
Da bi Preduze6e moglo da prizna drlavnu donaciju, neophodno je da budu ispunjeni sljedeii uslovi:. 

{u 9" Preduze6e ispuniti uslove vezane za donaciju ili je ispunilo. da je donacija primljena.

Prihodovni pristup Preduzede primjenjuje kad primljena novdana sredstva koristi za nabavku
sredstava za obavljanje redovne djelatnosti, i takva sreditva se prizuju u dobit na sistemskoj osnovi,
koz periode u kojima troSkove, za dije su pokrice davanja namijenjena, preduzece priiaje kao
rashod.

Sredswa dobijena za nabavku opreme u Preduzeiu, u radunovodstvu se tretiraju kao odloZeni prihod
koji se priznaje u prihode perioda u srazmjeri sa amortizacijom opreme nabavijene iz tih sredstava.

Donacije koje su. primljene za pokrice rashoda koji su vei nastali, radunovodstvo pred uz11a p;1maje
kao prihod u periodu u kome su donacije primljene.
Ukoliko je donacija data kao du.gotrajna materijalna imovina u nenovdanom obliku, koja se ne
amortizira, npr grailevinsko zemljiSte, onda se primljena donacija evidentira kao odgodeni p.it oO po
procijenjenoi (fer) vrijednosti ..zemljilta na osnow procjene izvrlene od sf,ane neovisnog
procjenitelja. Buduii daje donacija u obliku zemlj ista uvjetovana izgradnjom zgrade ili legalizacijom
vei postojede, takva donacija 6e se razg:aniditi i priznati kao prihod t<roz vi;Jk upotrebi zgraal iti
druge imovine koja se nalazi na toj zemlji.
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tlan 147.
(Procjenjivanje bilansnih pozicija)

Pod procjenjivanjem bilansnih pozicija podrazumijeva se uwrtlivanje vrijednosti pojedinih ili
ukupnih pozicija bilansa.

Potreba za procjenjivanjem pojedinih stavki imovine, obaveza ilili kapitala kod pravnih lica,
odnosno pojedinih pozicija finansijskih izvje3taj4 moZe nastati u situacijama kada to zahtijevaju
MRSA4SFI. U tim situacijama procjena pozicija vr5i se dinamikom i na nadin kako to predvidaju
MRSA4SFI.
Procjenu vrijednosti imovine i kapitala pravnih lica vrie lica sa profesionalnim zvanjem
"ovla5teni procjenitelj" koje posjeduju certifikat i valedu licencu izdate u skladu sa propisom o
procjenjivanju ekonomske vrijednosti pravnih lica, imovine, obaveza i kapitala.
Izvje5taj o izvr5enoj procjeni imovine i kapitala pravnih licq mora biti ovjeren od strane

ovlastenog procjenitelja koj i ima zvanje "ovlasteni procjenitelj" i koji je duZan istaknuti broj i
datum izdavanja ce(ifi kat.
Procjenjivanje vrijednosti ima za cill utwditi knjigovodswenu, trZi3nu, nadoknadiw, sadainju,
fer, zamjensku, likvidacionu i/ili poslovnu wijednost pravnih licq odnosno imovine, obaveza i
kapitala, a na osnovu vjerodostojne dokumentacije, fizidke sposobnosti predmeta procjene i
bududih novdanih primitaka i izdataka, u skladu sa pravilima struke.
Subjekti od javnog interesa obavezni su, u situacijama kada to zahtijevaju MRS/]v{SFI, izvr5iti
procjenu vrijednosti ukupne imovine i kapitala sa stanjem na dan kada zavr5ava poslovna godina,
te izvje5taj o izvrienoj procjeni udiniti javno dostupnim.



elan 148.

@ojam rashoda)
Rashodi su smanjenja ekonomskih koristi Preduze6a tokom obradunskog perioda u obliku odliva ili
smanjenja sredstava ili pak nastanka obaveza, Sto ima za posljedicu smanjenje kapitala, osim onih
smanjenja koja su rezultat raspodjele kapitala od strane vlasnika.

dlan 149.
(Najznalajniji rashodi Preduzeda)

Najznadajniji rashodi Preduzeda iz redovnih aktivnosti su troskovi prodate robe, trolkovi materijala,
trolkovi sitnog inventara, tro5kovi drugih uslug4 rezervisanje sredstava za buduCe gubitke i rizike,
troSkovi amortizacue, tro5kovi zaposlenih, tro5kovi (rashodi) finansiranja, te ostali troskovi
poslovanja.

ehn tso.
(Tro5kovi materijala i sitnog inventara)

Zalihe sirovina, materijala, rezervnih dijelova, sitnog inventara, ambalaZe i auto guma se vrednuju po
nabavnoj vrijednosti (troSku nabavke).

U troSak zaliha se ukljuduju svi trolkovi nabavke, i drugi trolkovi koji su nastali dovodenjem zaliha
na sada5nju Iokaciju i u sadainje stanje.

Sitni inventar prilikom davanja u upotrebu obradunava se u punom ( 100%) iznosu tro5kova nabavke.

Kalo, rastur, kvar i lom obradunava se u skladu sa odredbama Pravilnika o kalu, rasturu, kvaru i lomu
proizvoda.

elan l5t.
(Tro5kovi drugih usluga )

Tro5kovi drugih usluga iskazuju se po trosku nabavke koji je bio u trenutku izrnSenja usluge.

dhn 152.
(Rezervisanje sredstava za budu6e gubitke)

Preduze6e rezervi5e obaveze koje proizilaze iz Zakona ili Ugovora za koje postoji neizvjesnost oko
iznosa i vremena buduiih izdataka za njihovo podmirenje.

Obaveze su rezultat dogadaja koji je nastao u pro5losti, a mogu se pouzdano procjeniti.

Ako se uwrdi da nece doii do odljeva resursa po obavezi kojaje rezervisana ili je do5lo do manjeg
odljeva resursa u odnosu na procjenu, obaveza se ne priznaje.

Veii iznos stvamih tro5kova u odnosu na rezervisane trolkove knjiZi se na teret rashoda perioda, a
manj i iznos stvamih trolkova u odnosu na rezervisane holkove knjiti se u korist prihoda perioda.
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Ctan 153.
Amortizacija

Amortizacija se knjiZi kao tro5ak tekuieg perioda, a kao protustavka se knjiZi ispravka vrijednosti
sredstava (umanjenje vrijednosti sredstva).

Amortizacija se obradunava uz primjenu lineame metode.

Jedanaput godiSnje se vrSi preispitivanje amortizacionih stopa i to na podetku godine za teku6u
godinu, te time odreduje korisni vijek upotrebe stalnih sredstava.

Chn 154.
(Tro5kovi radnika)

Trolkovi radnika obuhvataju sve oblike primanja radnika kao naknada za rad koju oni pruzaju
Preduzeiu.

Primanja radnika mogu biti:r obradunate bruto plaie; porez na dohodak se obradunava i placa u skladu sa odredbama
Zakona o porezu na dohodak. Doprinosi na pla6u se obradunavaju u skladu sa odredbama
Zakona o doprinosima;

' novdane naknade za katkorodna odsuswa (pl#eni godilnji odmor, bolovanje, porodiljsko
odsustvo, drZavni i vjerski praznici i drugi neradni dani, odsuswa s rada za posebni sludaJeve
koje odobrava Preduzece);. ostala novdana primanja;. naknade za ishranu u toku rada (topli obrok);. naknade tro5kova i isplate na ime prijevoza na rad i sa rada;. nenovdana primanja.

U bilansu uspjeha, na poziciji ho5kova radnika iskazuju se obradunati trolkovi koji se odnose na
period izvjeitaja, bez obzira na trenutak isplate.

Clan 155.

Rashodi finansiranja obuhvaaju r*",S;T::f;JlX;*:Lr",., kursne razrike i izdatke u vezi
s primjenom ugovorene valutne klauzule.

thn 156.
(Ostali rashodi )

Kao ostali rashodi knj iZe se nabavna wijednost prodatih sirovina i materijala, rezervnih dijelova i
sitnog inventara, manjkovi, kazne, penali i naknade steta, otpis nenaplativih potraZivanja i uiaganja,
naknadno utwdeni rashodi iz prethodnih godina i ostali rashodi.

Clan t57.
(Tro5kovi pozajmlj ivanja)

Tro5kovi pozajmljivanja su kamate i drugi ho5kovi koji nastaju u vezi sa pozajmicom finansijskih
sredstara i kursne razlike koje proizilaze iz pozzjmica u stranoj valuti, u onoj mjeri u kojoj se smitra.lu
usklaclivanjem trolkova kamata.
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ehn 158.

prihod nastaje iz redovnih aktivnosti or"rrfJlt 
prihoda)

Dobici predstavljaju ostale stavke koje zadovoljavaju definiciju prihoda i mogu, ali ne moraju, nastati
iz redovnih aktivnosti Preduzeca. Dobici predstavljaju poveCanja ekonomskih-koristi i ka6 takvi po
prirodi nisu razliditi od prihoda.

Dobici, naprimjer obuhvataju one dobitke nastale prodajom stalnih sredstava. Definicija prihoda
takocler ukljuduje nerealizovane dobitke, naprimjer, dobitke koji nastaju revalorizacijoir utriivih
wijednosnih papira i dobitke koji nastaju zbog poveCanja knjigovoistvene wijednosti stalnih
sredstava. Kada se dobici priznaju u bilansu uspjehi oni se iskazuju kao zasebna rtuuk, -to Sto.;.
spomaja.o njima korisna za potrebe dono5enja ekonomskih odluka. bobici se iskazuju na neto osnovi,
umanjeni za odgovaraju6e rashode.

Prihorlom se smatra priliv novca ili novdanih ekvivalenata, iskazana potraZivanja ili ostvarene druge
naknade, Sto sve proizlazi iz toka redovitih aktivnosti od prodaje proizvoda, prufunja uslugi i
upotrebe od strane drugih osoba resursa Preduzeca koji donose tamate, tanti;eme i dividende i na
obradunskoj - akrualnoj osnovi.

osnovni. uslov za priznavanje prihoda je istovremeno povedanje sredstava (novc4 potraZivanja,
finansijskih instrumenata) ili smanjenje obaveza Preduzeia, Sto ima za posljedicu poveianje kapitaia,
osim onih poveianja koja su rezurtat dokapitarizacije od strane vrasnika ka;itala.
svaka. stavka, koja zadovoljava opltu definiciju prihodq primaje se kao prihod ukolikoje vjerovafiro
da ie buduie ekonomske koristi vezane za tu stavku priticati u Preduzeie, te da ta sta;ka ima jasno
utvrdivu vrijednost koja se moZe pouzdano izmjeriti.

Chn 159.

Prihodi se,.u bilansu uspjeh4 iskazuju po felrI;t ilti;':)u visini obradunatih isporuka proisteklih
iz redovnih aktivnosti Preduze6a i u visini prihoda (dobiti) proisteklih i iz irugih aktivnosti
Preduzeta, a prema sljedeCim grupama, vrstama i podvrstama:

. Prihodi od prodaje

Prihodi od prodaje roba/usluga priznaju se u periodu kada je roba isporudena, a usluga izvrsena.
Ostali prihodi obuhvataju: prihode od otpisanih obaveza, prodatog materijala i stalnif, sredstava,
naplaienih otpisanih potraZivanja i sl. kore

. Ostali poslovni prihodi
Prihodi od drzavnih potpora (donacija), prihodi od stalne imovine, prihodi od otpisa obaveza i
napladenih prije otpisanih potraZivanja, prihodi od viSka, prihodi od nakna<lenih Steta za osiguranu
imovinu, prihodi od (ukidanja) rezervisanja;

. Prihodi od finansiranja

72.2 KLASA6_PRJHODI
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Prihodi od redovnih i zateznih kamata, prihodi od kursnih razlika, prihodi od dividendi i ostali prihodi
od finansiranja.

itan 160.

oswarenim prihodima smatraju ,. o,, !'l,lli?lj;d:'joJi*"" duznidko-povjeriradki odnos. U
bilansu uspjeha iskazuju se neto prihodi od prodaje bei obradunatih poreza ko]i se naplacuju uzprodajnu cijenu za radun drugoga, te bez trgovadkih-popusta i kolidinskih rabata.

ilan t6l.
prihodi od prodaje proizvoda i.usluga rr,9#11t"'ri#,'#iJpo*r.. prihodi od prodaje proizvoda
prizraju. se se pririkom isporuke robe i prenosa vrasniswa. prihodi od pruZanja ,irrrgi pli^..i, ..
kada se iznos prihoda moze pouzdano izmjeriti, kadaje vjerovatno da i".t oro..t" ioiirti fou.rur"sa transakcijom priticati u preduze6e.

dhn 162.

ostari se posrovniprihodi p.i^".;u.p....(flit!X,itr'::il#H1'Iavanja prihoda odnosno pojedine
vrste ostalih prihoda prema nadinu koji proizrazi iz ugovora, odluke, zakfna iri a*g"g-p."ii*. z"primljene donacije i imovinu bez naknadi preduzece p-rimjenjuje prihodovni pris*p ' " '

ilan 163.

@rihodi od linansiranja)
Prihodi od. kamata priznaju se na vremenskoj osnovi u visini-obradunatih iznosa koji se odnose na
obradunski period. Prihodi od dividendi priznaju se u obradunskom periodu kada.i p.ir" 1i, uto
nisu primljeni, kadl nastane pray.o na njihovu naplatu. Dividende od uiug*:u u p.ii.uo'r; t orpuni.;"ili od udjela u zajednidki kontrolisanim- subjektima koji se obradunavajrinr"toao- udjela, oduzimaju
se od imosa povrata i priznaju u prihode u visini primljenog odno.no ou;"rU"no! #or" ii"ia""a".

itan 164.

U.vanbilansnoj evidenciji preduze6a ff],|,',3ii,,x:Xi"J""jiP u".i" ne zadovoljavaju kiterije zapriznavanje u bilansu preduzeca.

vanbilansna evidencija obuhvata odredene po.slovne dogadaje koji u trenutku nastanka nemaju
uticaja na promjene u bilansu stanja i bilansu uspjeha, ali osiguravaju doaut 

" 
info.111u6j" o kdst.nlu

tude imovine, buduiih potencijalnih obaveza, ko-nhoie pojea'initr postourl, poaur,u"t i-inio.rir*.iu.
vanbilansna konta obuhvaiena su gnrpom konta gg r is-(konta akxivnog r pasiunog t*at t".a;.
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14. POPIS IMOVINE I OBAYEZA I
tlan 165.

(Obaveza vr5enja popisa imovine i obaveza)
Preduze6eje duZno da najmanjejednom godiSnjeizvrii popis imovine i obaveza sa ciljem da se utwdi
njihovo stvamo stanje, te da se u poslovnim knjigama izvrsi usklattivanje stvarnog stanja sa
knj i govodstvenim stanj em.

ehn 166.

Popis moZe biti redovan i vanredan, . r r.f;#;fff"T,)ra moze biti potpuni iti djelimidan popis.
Redovni popis imovine i obaveza vrli se sa stanjem na dan 31. dicembra, sto podrazumijeva
uskladivanje knjigovodstvenog sa stvamim stanjem.

Vanredni popis imovine i obaveza moZe se wsiti izuzetno, u toku godine, u situacijama statusne
promjene, u skladu sa Zakonom o privrednim drustvim4 te u drugim sludajevima odredenim
zakonom, odnosno u drugim sludajevima u kojima se to procijeni kao potrebno.

Potpuni popis vrsi se na kaju godine (redovan godisnji popis), prilikom statusnih promjen4 na
poletku poslovanja radi izrade podetnog bilansq prilikom likvidacije ili steiaja, i u'drugim
sludajevima predviclenim zakonom, odnosno u drugim sludajevima u ko.iirnu io odludi samo
preduze6e.

Djelimidan popis vrsi se prilikom primopredaje duZnosti izrnedu lica koja rukuju odredenim
materijalnim vrijednostima, po samom zakonu i u drugim sludajevima kada preduze6e Ldludi da.le to
potrebno.

ehn 167.

fl menovanje popisuih komisija)
Uprava PreduzeCa formira potreban broj komisija za popis imovine i obaveza, odrettuje rokove u
kojima ie se vr5iti popis, predmet rada komisija i rokove dostavljanja izvjestaja nadlefiom organu
Preduze6a.

Pri utwdivanju sastava pojedinih komisija za popis treba voditi raduna da lica koja su materijalno ili
finansijski zadui.ena za sredstva koja se popisuju i njihovi neposredni rukovodioci ne mogu biti
odredeni u komisiju za popis tih sredstava.

Chn 168.
(Organizacija i nalin provodenja popisa)

Organizacija i nadin provottenja popisa, kao i usaglaiavanje stanja detaljnije se urecluje Pravilnikom
o popisu imovine i obaveza.

dhn 169.
(Izvje5taj o izvrlenom popisu)

Na kraju popisa popisna komisija sastavUa Izvjestaj o obavljenom popisu, utvrduje viskove i
manjkove i dostavlja ga na razmatranje tijelu nadleZnom za razrnaianj e rezllatata popisa za
odludivanje o popisu, u roku utvrdenom intemim op6im aktom, odnosno odlikom o popisu, a
najkasnije 45 dana od dana isteka poslovne godine.
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Poslovne knjige se zakljuduju poslije knj iZenja svih poslovnih promjena i obraduna na dan zavr5etka

poslovne godine najkasnue do roka za dostavljanje finansijskih izvje5taja kao i u sludajevima

statusnih promjena, prestanka poslovanja i u drugim sludajevima u kojima je neophodno zakljuditi
poslovne knj ige.

Pomodne knjige koje se koriste viSe odjedne godine zakljuduju se po prestanku njihovog koriStenja,

osim knjige inventara koja se zakljuduje otu<lenjem sredswa.

Ako se poslovne knjige vode kao elektronski zapis, glavna knj iga se mora, nakon zakljudivanja na

kaju poslovne godine, za5tititi na nadin da u istoj nije mogu6a izmjena pojedinih ili svih njenih
dijelova ili listova, da je istu moguie u svakom trenutku od5tampati na papir i mora se potpisati
elektronskim potpisom u skladu sa propisom o elektronskom potpisu ili se mora od5tampati na papir
i uvezati na nadin da nije moguia izmjena pojedinih ili svih njenih dijelova ili listova i mora je
potpisati i ovjeriti lice ovla5teno za zastupanje pravnog Iica i na kraju odloiiti.

dlan 170.
(Utvrdivanje poslovnog rezultata)

Na kraju poslovne godine poslovne knj ige se zakljuduju, a zatim se na osnow evidencija iz poslovnih
knjiga utvrduje stanje imovine, obaveza, kapitala i finansijski rezultat sa prihodima i rashodima

obradunskog perioda na koji se taj rezultat odnosi.
Godi5nji poslovni rezultat se utvrduje na dan 31. decembra tekude godine za proteklu godinu. Ukoliko
u Preduzeiu nastane statusna promjena, finansijski izvje5taji se sastavUaju na datum statusne
promjene.
Finansijski izvjeStaji sastavljaju se i u sludaju otvaranja odnosno zakljudenja stedaja, odnosno
postupka likvidacije pravnog lica. 

elan l7l.
(Vrste postovnog rezultata)

Poslovni rezultat moZe biti pozitivan ili negativan.
Pozitivan poslovni rezultat nastaje u slulaju kada je iznos ukupnih prihoda ve6i od iznosa ukupnih
rashoda i naziva se dobit. Ianos dobiti se utwtluje pozitimom razlikom naznadenih elemenata. Dobit
se utvrduje u iznosima prije (bruto dobit) i poslije oporezivanja (neto dobit).
Negativan poslovni rezultat nastaje u sludaju kadaje iznos ukupnih prihoda manji od imosa ukupnih
rashoda i naziva se gubitak. Iznos gubitka se utwduje negativnom razlikom namadenih elemenata.

etr,nfi2.
@obiUgubitak)

Dobit/gubitak, kao razlika prihoda i rashoda u izvje5tajnom periodu, je monetama stavka i knjiZi se

u nominalnom iznosu. Dobit/gubitak obuhvata obradun svih prihoda i rashoda, koji su priznati u
obradunskom periodu, osim:
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- udinka revalorizacije dugorodne imovine i dugorodnih ulaganja, jer je sastavni dio vlasnidke
glavnice i knjiZi se u korist revalorizacijske rezerve i

- udinaka promjena radunovodstvenih politika obavljenih prema osnovnom postupku, jer se

knjiZe kao usklaclenje podetnog stanja akumuliranih (zadrtunih) dobiti.
Zbog dinjenice da se ostvarena dobit oporezuje, razlikujemo:

- radunovodstvenu dobit/gubitak: to je ostvarena neto dobit/gubitak perioda prije oduzimanja
porez4 i kao takva predstavlja knjigovodstvenu stavku, i

- oporezivu dobit/gubitak: to je obradunska ili izvedena dobit/gubitak perioda koji proizlazi iz
propisa o porezu na dobit, i kao takva predstavlja neknjigovodstvenu stavku'

Clan 173.
(Raspored poslovnog rezulstata)

Rasporedivanje dobiti i gubitka pravno lice w5i u skladu sa odredbama propisa o Zakonu o

privrednim druStvima i Zakona o radunovodswu i reviziji FBiH, internog opdeg akta i odluke

nadleZnog organa.

Skup5tina Preduze6a odluduje o prijedlogu Uprave o rasporedu dobiti, uz prethodno pribavljeno

mi5ljenje Odbora za reviziju i Nadzornog odbora. Odluku o rasporedu dobiti donosi Skup5tina

Preduzc64 nakon odludivanja o godilnjem izvje$taju, Odluku o nadinu pokri6a gubitka donosi

SkupStina PreduzeCa.

Ukoliko Preduzece na kaju godine iskale gubitak, isti se moZe pokiti:
a. iz fonda rezervi,
b. iz zadrizne dobiti,
c. iz osnovnog kapital4
d. iz drugih izvora u skladu sa zakonom.

lanos nerasporeilenog gubitka iskazuje se kao nerasporedeni gubitak teku6e godine. Nerasporedeni
gubitak iz predhodne godine se rasporeduje najkasnije na kraju naredne (tekude godine).

Chn 174.
(Set linansijskih izvjestrje)

PreduzeCe primjenjuje i prezentira radunovodstvene politike prilikom izrade seta finansijskih
izvjeStaja i to na:

- Bilans stanja,
- Bilans uspjehq
- Izvje5taj o novdanim tokovima,
- Izvje5taj o promjenama u kapitalu,
- BiljeSke koje ukljuduju kratak pregled radunovodstvenih politika i druge napomene kojima se

obj alnj avaj u odretlene pozicije.
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Pravna lica_finansijske izvjeStaje sastavljaju i prezentiraju za poslovnu godinu i to za period od
0l januara do 3 I . decembra tekuie godine sa usporedivim podaiima za prithodnu godinu, u skladu
sa Zakonom o radunovodstvu i reviziji u FBiH i na osnovu njega donesenim propislima.
Izvje5taji se mogu pripremati i prezentirati i za krade periode, ali i u tim siudajerima trebaj u bit
pripremljeni u skladu s ovim politikama, prema MRs 34 -',Finansijsko izvjestavanje za piriode
tokom godine".
Kad se mijenja datum na koji se priprema i objavljuje bilans stanja pravnog lica i kada se godiSnji
finansijski izvje5taji prezentiraju za periode dule ili krade odjeAne goAine, piavno lice treba Jbjaviti,
pored perioda na kojise odnose finansijski izvje5taji i

- razlog zbog kojegje kori5ten duZi ili kradi period i
- dinjenicu da uporedni iznosi u bilansu uspjeha, izvje5taju o promjenama u kapitalu, izvje5taju

o novdanim tokovima i odnosnim napomenama nisu u potpunosti uporedivi.

Clan 175.

@rezentiranje seta fi nansijskih izvjeltaja)
GodiSnji finansijski izvje5taji se 119daju Ovlaitenoj insiituciji, osnovanoj posebnim zakonom, koja
obavlja kontrolu i obradu finansijskih izvje5taja, te vodi Jedinsweni regisiai financi.lskih izvjeltaja.
U skladu sa nadinom i rokovima koji su propisani Zakonom o raduno:vodstvu i reviziji u iBitt set
finansijskih izvjeStaja se sastavlja i prezentira u elektronskoj formi, na propisanoj f6rmi obrasca,
nakon dega se isti dostavlja ovlaStenoj instituciji na elektronsi<om mediju i u printanoj formi.

Clan 176.
(Op5te prihvadena nalela)

Pri sastavljanju iprezentiranju finansijskih izvjeltaja Preduze 6a polazi se od op5teprihvaienih nadela
ito:

a) Pravovremenost i ud€stalost izvjeStaja - da budu sastavljeni u propisanim rokovima i za
propisane periode;

b) Dosljednost - da prikazivanje i razwstavanje pozicija u izvjeStajima iz perioda u period ostane
isto;

c) Znadajnost podataka za korisnika i za Prcluzpte pri dono5enju odluka - da se beznadajni
podaci sabiraju s iznosima sliEne prirode ili funkcije;

d) Pouzdanost radunovodstvenih podatka, Sto znadi da:
- Vjemo prikazuju finansijski poloZaj, finansijsku uspje5nost, novEane tokove;- odraZavaju ekonomsku sustinu ransakcija, ostalih dogaclaja i uslova, a ne samo njihow

pravnu formu;
- su neutralna, odnosno da su oslobodena pristrasnosti;
- su jasna i kompletna u svim znadajnim aspektima.

Prilikom obavljanja radunovodstvenih poslova, te sastavUanja i prezentiranja finansijskih izvjeltaja,
osim gore navedenih nadel4 radunovode, a i ostali radnici Preduze6a, koji iu ukljudini u obavljanje
radunovodstvenih poslova moraju se pridrfuvati Kodeksa etike za profesionalne iadunovode, te svih
pratecih uputstava, objainjenja i smjemica koje donosi Medunarodna federacija ratrunovoda.

(tsDt7i.

pri radunovodstvenom evidentirarj, Ifrfi*iltHi"tjlt'ifl-r,:rkom izvjestavanju preduzeie ie
se pridrZavati i sljedeiih kvalitativnih obiljeZja iz opStih naEela:
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razumljivost - izvjestaj i moraju odmah biti razumljivi korisnicima, koji trebaju dovoljno

mali, ne samo o poslovnim i ekonomskim aktivnostima, nego i o radunovodstvu;

vainost - izvje5taji su vaZni kada utidu na ekonomske odluke njihovih korisnika, pomaZuii

im pri procjeni pro5lih, sada5njih ili buduiih dogaclaja;

vrijednosna znadajnost - Sto znadi da treba objaviti sve bilansne pozicije, koje su dovoljno

materijalno znadajne za dono5enje zakljudaka o poslovanju;

pojedinadna procjena - Sto znadi da treba pojedinadno procijeniti svaku bilansnu poziciju u
skladu sa usvojenim radunovodstvenim postupcima;

iskljudivanja radunovodstvenog prebijanja - Sto znadi da ne treba obavljati medusobno
prebijanje imovine i obaveza, a prihoda i rashoda samo iznimno za slidne transakcije koje su

za izvje5tavanje bemadajne;

vremenska povezanost - Sto znadi da bilansne pozicije u finansijskim izvje5tajima moraju biti
prikazane ne samo za teku6i period, nego i isti period prethodne godine i

uporedivost - Sto znadi da izvjeltaji moraju biti uporedivi u okviru Preduzeia, s razliditim
preduze6ima i tokom poslovanja po godinama.

Chn t7E.
(Bilans stanja)

U Bilansu, kao dvostranom ili dvodijelnom uravnoteZenom radunovodswenom iskazu o finansijskom
poloZaju Preduze(a na odredeni datum, kao dijelovi bilansa prikazuju se sljede6e glavne ekonomske
grupe:

- imovina,
- obaveze i

- kapital.
Svaka od ovih velikih ekonomskih grupa iskazuje se i po podgrupama, a ove i po odgovarajuiim
pozicijama. Bilansna pozicija se sastoji od jednog ili niza elemenata.

Bilans je sistemski sintetizovani pregled svih raduna (konta) glavne knjige, koji na odre<leni dan
iskazuju neko finansijsko stanje (saldo). Na lijevoj strani bilansa koja se naziva aktiva" biljeZi se

imovina Preduzeda s kojom se poduzimaju poslovne aktivnosti, a na desnoj strani koji se naziva
pasiva, biljeZe se obaveze i kapital Preduzeda (izvori imovine).
Da bi pojedina ekonomska stavka mogla biti uwltena u bilans (da bi bila knj iZena) mora pro6i proces

priznavanja, a to podrazumijeva da stavka mora:
- odgovarati definiciji elementa prema njenoj prirodi i znadajnosti;

- zadovoljavati kriterije za pimavanje, koji se izraZavaju vjerovatno5du da ie ekonomska
korist povezana s tom stavkom priticati u Preduzede ili oticati iz njega, i

- da se stavka moZe pouzdano izmjeriti, Sto znadi utvrditi iznos po kojem Ce stavka biti iskazana

u bilansu.
Bilansiranjeje postupak izrade bilansa, pri demu se misli na sve wste radunovodstveno-uravnoteZenih
prikaza. Postupak bilansiranja obuhvata:

- knjiienje bilansnih stavki na knjigovodstvena konta;
- provjeravanje procesa primavanja knjigovodstvenih stavki i pravilnosti primjene

radunovodstvenih politika, radunovodsfvenih standard4 zakonskih i drugih propisa., te
internih dokumenata;
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- prov.odenje predzakljudnih knjiZenja, knjizenja obraduna poslovanja, obradun i knjiZenje
raznlh obayeza i

- izrada i ocjena formalne i stvame ispravnosti svih vrsta bilansa.

CIan 179.

@ilans uspjeha)
Bilans uspjeha je radunovodstveni iskaz u kojem se, na osnow podataka glavne knjige, prikazuju
konta (raduni) prihoda i rashoda, te utvrduje finansijski rezultat poslovanjiza odredini obradunski
period.
U bilansu uspjeha prihodi se klasifikuju kao prihodi od redovnih aktivnosti i kao ostali prihodi
(dobici), a rashodi se klasifikuju po njihovoj prirodi.
Bitni kiteriji kojih se pridrZava pri prizravanju i procjenjivanju pojedinih pozicija bilansa uspjeha
Preduzeiaje sudeljavanje rashoda i prihoda. Od ovog kriterija moZe se samo izrimno odstupiti, kao
npr. u sludaju rezewisanja za buduce vjerovatne izda&e (zaitita protiv rizika).

Ctan 180.
(Izvje5taj o promjenoma na kapitalu)

U izvje5taju o promjenama na kapitalu kao konadnom rezultatuposlovnih aktivnosti Preduzera
treba prikazati sve promjene kapitala

- od neto dobiti/gubitka perioda;
- od direktnih promjena kapitala nastalih na bazi primjene ra6unovodswenih standarda;- od udinaka promjena radunovodstvenih politika i ispravaka temeljnih pogre5aka;
- iz raspodjele dividendi vlasniku;
- od svih vrsta rezervi;
- od akumulirane (zadrtane) dobiti / gubitka na podetku i na kraju perioda.

ehn r8l.

rnformacije o novdanim tokovima $#'"?Jil;"flgtl'"f#,:?*"iffiLijskih izvjestaja u pruzanju
osnove za ocjenjivanje sposobnosti Preduzeca da stvara novac i novdane ekvivalenti za'tri wsle
novdanih tokova

l. Od poslovnih aktivnosti,
2. Od ulagadkih (investicijskih) aktivnosti,
3. Od finansijskih aktivnosti,

Ovaj izvje5taj prikazuje 5ta se de5avalo sa gotovinom i ekvivalentima gotovine tokom perioda: koliko
je gotovine i ekvivalenata gotovine generisano tokom poslovnih aktivnosti, aktivnosti od finansiranl4
te aktivnosti od ulaganja.
Preduzede prezentira svoje novdane tokove od poslovnih, investicijskih i finansijskih aktivnosti kao
posebne stavke po indirektnoj ili direktnoj metodi.

ilan 182.
(Poslovne aktivnosti)

Poslovne aktivnosti su glavne aktivnosti kojima se oswaruju prihodi u Preduzplt.Za prikazivanje
novdanih tokova od poslovnih aktivnosti preduze6e primjenjuje indirektnu metodu.
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Prema indirektnoj metodi neto dobit se uskladuje za promjene u tekudim sredstvima (osim gotovine
i ekvivalenata gotovine) i obavezama, kao i za negotovinskl prihode i rashode, te za efekte tra-nsakcija
koje ne spadaju u gotovinske aktivnosti.
Prema direktnoj metodi, svi raduni bilansa uspjeha se svode (usklatluju) na gotovinsku osnovu i sve
gotovinske stavke se sumiraju u gotovinskom toku od poslovanja.

Ctan 183.

rnvesticijske aktivnosti ,*0.,u,,:#l,t::j:',;T#i'#i'ffJ"Tl'J,l""ull'*,"" i drugih uraganja koja
nisu ukljudena u novdane ekvivalente.
Novdani tok od investicijske aktivnosti obuhvata bruto novdane isplate za pribavljanje dugorodne
imovine, za sticanje kapitala ili udjela i za ostale ulagadke aktivnosti, ali i bruto noviani primitke od
prodaje dugorodne imovine. Ulagadke aktivnosti koje su posljedica nenovdanih transakcija, ne
iskazuju se u izvje5taju o novdanim tokovima ved se objavljuju u liilieskama uz finansijske izvjistaje.

ttan 184.

Finansijske aktivnosti su aktivnosti -"j, jliH:iJjfi#fi:o,itj|r,n, 
' 

sasraw gravnice (kapitara) i
obaveza pravnog Iica na osnovu zaduZivanja.
Novdani tok od finansijskih aktivnosti obuhvata:

- Novdane otpl ate za glavnice primljenih dugorodnih i kratkorodnih kredita- Prilivi i odlivi po osnovu ostalih dugorodnih i katkorodnih obaveza.

ehn 185.
(NovEani tokovi u stranoj valuti)

Novdani tokovi koj i proistidu iz transakcija u stranoj valuti iskazuju se u izvje5tajnoj valuti pravnog
lica,_ primjenom kursa razmjene izmedu izvjestajnl valute i strane valute] koji *jedi n" dutu.
novdanog toka.
Monetama imovina i obaveze iskazane u stranim valutama vode se u poslovnim knjigama u KM
preradunatim po vazecem kursu (srednji kurs centralne banke) na daturn transakclje.
Stanje monetame imovine i obaveza u stranoj valuti preradunava se na dan bilansa stanja krajem
svakog mjeseca po vaZeiem kursu (srednji kurs Centraine banke).

Chn 186.
(Nerealizovani dobici i gubici)

Nerealizovani dobici i gubici koji proizilaze iz promjena kurseva strane valute ne predstavljaju
novdane.tokove, ali se prikazuju u Izvje5taju o novdanim tokovima, kako bi se uskladilo stanje novca
i novdanih ekvivalenata na podetku i na kraju razdoblja. Taj ianos se prikazuje odvojeno od novdanih
tokova poslovnih, investicijskih i finansijskih aktivnosti i obuhvata kursne razlike. 

-

Clan 187.

Novdanitokoviodnapta6enihiispta6enih[x"T:rt"ij:';'j"ji'oi*,.,u*
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ehn rE9.
(Nenovdane transakcije)

Investicijske i finansijske transakcije koje ne zahtijevaju upotrebu novca ili novdanih ekvivalenata ne
ukljuduju se u IzvjeStaj o gotovinskim tokovima. Takve informacije se objavljuju u Bilansu uspjeha.

ttan 190.
(UtrZivi vrijednosni papiri)

Novdana imovina koja je ulozena ili transformisana u wijednosne papire, je u obliku: dionica,
obveznica, blagajnidkih zapisa, komercijalnih zapisa, certifikata., dekov4 mjenica i drugih priznatih
utrzivih vrijednosnih papir4 koji donose prinos (kamatu) i koji dospijevaju na naplaru ili se mogu
koristiti za pla6anje u roku do godine dana od datuma bilansa stanja.

Clan 191.
(Finansijska ulaganja)

Finansijska sredstva koja predstavuaju tekuca ulaganja na rok do godinu dana, su u obliku: udjela u
povezana preduze6a, ulaganja u preduze6a sa sudjelujuiim interesima, datih zajmova, datih kaucija i
depozita i ostalih finansijskih ulaganja.
Finansijska ulaganja se u knjigovodstru vode po trli5noj wijednosti (to je iznos koji se moZe posti6i
prodajom na aktivnom trZi5tu) ili po tro5ku ulaganja akoje on niZi.

ilan 192.
(Kratkorolni depoziti)

Kratkorodni depoziti predstavljaju novdane pologe kod banaka naperiod do godine dana, radi zarade
na kamati. Dru5tvo deponuje ona novdana sredswa koja mu trenutno nisu nepohodna u poslovanju.

ehn r93.
@ilje5ke uz finansijske izvjdtaje s objavom ralunovodstvenih politika)

Svaku znadajnu stavku iz temeljnih finansijskih izvjeltaja u Bilje3kama uz finansijske izvjestaje treba
oznaditi, te dati detaljniju razradu i obrazloZenje.
BiljeSke trebaju:

a) prikazati informaciju o osnovama za inadu finansijskih izvjestaja i specifidnim
radunovodstvenim politikama koje su kori5tene

b) objaviti informacije koje zahtjevaju MSFI-ovi, a koje nisu prik,zane na glavnom obrascu
bilansa stanja, bilansa uspjeh4 izvjeltaja o promjenama na kapitalu ili izvje5taja o novdanim
tokovima i

c) osigurati dodatne informacije koje nisu prikazane na glavnom obrascu bilansa stanja, bilansa
uspjeha, izvje5taja o promjenama na kapitalu ili izvje5taja o novdanim tokovima, ali su
relevantne za razumijevanje svakog od njih.

tt"n 188.
(Porez na dobit)

Novdani tokovi koji proistidu iz obaveza za porcz na dobit objavljuju se kao odvojene stavke i
klasifikuju kao novdani tokovi od poslovnih ahivnosti.
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Clan 194.
(Prezentacija Biljdki uz Iinansijske izvje5taje)

Biljeske se prezentiraju na sistematizovan nadin, 5to je vi5e moguCe. Svaka stavka prikazana na

glavnom obrascu bilansa stanja, bilansa uspjeha, izvje5taja o promjenama na kapitalu i izvje5taja o

novdanim tokovima treba imati oznaku koja upuiuje na povezane informacije u biljeSkama.

Bilje5ke se prikazuju prema slijededem redoslijedu, koji pomale korisnicima u shvadanju finansijskih
izvje5taja i uporetlivanj u s finansijskim izvjeltajima drugih pravnih osoba:

a) izjava o postupanju u skladu sa MSFI-ima;
b) katak pregled znadajnih primjenjenih radunovodswenih politika;
c) dodatne informacije o stavkama prikazanim na glavnom obrascu bilansa stanja, bilansa

uspjeha, izvjeitaja o promjenama na kapitalu ili izvje5taja o novdanim tokovima, po
redoslijedu po kojem su svaki finansijski izvje5taj i svaka stavka prezentirani; i

d) ostala objavljivanja ukljudujuii:
(D potencijalne obaveze i ugovorene obaveze koje nisu priznate; i
(ii) nefinansijska objavljivanja, naprimjer finansijski rizik, upravljadki ciljevi i

politike.
U odreilenim uslovima, moZe biti potrebno ili poZeljno promijeniti redoslijed odre<lenih stavki u
okviru bilje5ki. Naprimjer, informacija o promjeni fer wijednosti koja je priznata u dobiti ili gubitku
moZe se kombinovati s informacijom o roCnoj strukturi finansijskih instrumenata, i ako se prvo
objavljivanje odnosi na bilans uspjehq a drugo na bilans stanja. Ipak, kad godje to moguie, heba

zadrZati sistematsku strukturu bilje5ki.
Biljelke koje pruZaju informacije o osnovama zt izradt finansijskih izvje5raja i specifidnim
radunovodstvenim politikama, mogu biti prezentirane kao odvojena komponenta finansijskih
izvjeitaja.
Prema Zakonu o radunovodstvu ireviziji, Bilje5ke uz finansijske izvje5taje obavezro sadrZe:

- usvojeneradunovoswenepolitike,
- iznos i prirodu pojedinih stavki prihoda ili rashoda izuzetne velidine ili pojave,
- ukupan imos svih finansijskih obavez4 garancija ili nepredvitlenih izdataka koji nisu

ukljudeni u Bilans stanja,
- iznose koje pravno lice duguje i koji dospjevaju nakon ru5e od pet godina, kao i ukupna

dugovanja pravnog lica pokrivena instrumentima osiguranja pravnog lica uz naznaku prirode
i oblika osiguranja;

- prosjedan broj zaposlenih u godini za koju se podnosi finansijski izvje5taj;
- informaciju da li se dugotrajna imovina evidentira po fer wijednosti ili prema

revalorizacionim imosima.
Pored informacija koje se daju u Bilje5kama uz finansijske izvjeStaje, srednja i velika pravna lica
duZna su objavljivati i dodatne informacije za ruzrrc stavke dugorajne imovine koje sadrZe ketanja
kumulativnih wijednosnih uskladivanja, kao i kumulativna vrijednosna uskladivanja na podetku i na

kaju poslovne godine.

ihn tqs.
(Pojam dogadaja nakon datuma bilansa stanja)

Svi povoljni i nepovoljni doga<laji koj i su nastali izmedu datuma bilansa stanja i dana kad je bilans
stanja odobren od strane Uprave Preduze6a i Nadzomog odbora za objavljivanje (period sa6injavanja
i odobrenja bilansa stanja) smatraju se dogatlajima nakon datuma bilansa stanja.
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Clan 196.

r1s]oynj loqatraji koji pruZaju o"*o"r@o'#f'i'$iirt"rT%rm blansa stanja predstavrjaju
usklailuju6e dogadaje pa ih je potrebno obuhvatiti u bilansu stanja
Na primjer, u vrijeme sadinjavanja i usvajanja bilansa stanja preduzeda:
- Prllnljgnaje obavijest daje otvoren stedajni postupak za nekog naseg kupca, paje potrebno

uskladiti (otpisati) wijednost potraZivanja;
- Primljeno je sudsko rjesenje za pladanje obaveze, pa je potrebno izwsiti odgovaraju6e

rezervisanje sredstava za bududu obavezu;
- Usvojen je program restrukturiranja Preduzs(a, paje potrebno iskazati rezerviranja sredstva

za tro5kove restrukturiranja;
- otkivanje prevare ili gresaka koje ukazuju da su finansijski izvjestaji netadni;- Ako je donedena nova ili promijenjena postoje6a radunovodstvena politika.

Ctan 197.

oni posrovni dogatlaji koji ukazuju-da T$tHfiT#fl'r-#ji)dutuo,u uirunru stanja smatraju se
neuskladenim dogatlajima i bice obuhva6eni u buduCem periodu.
Na primjer, u wemenu sadinjavanja i odobravanja bilansa stanja:

- Smanjenaje trZi5na vrijednost ulaganja Preduze6a, ali ce ta okolnost bit odluduju6a za budu6i
period;

- Ako je predloZena dividenda za isplatu, u bilansu stanja taj prijedlog ne treba bit iskazan kao
sada5nja obaveza, nego kao zasebni dio kapitala lnerasporei,ene dob'iti);

- Neuskladene dogaclaje nakon datuma bilansa stanja ako su madajni za bolje razumijevanje
bilansa stanja i korisnicima za odludivanje treba objaviti , n.io."n"."u uz finJnsijske
izvjeStaje.

Ctan 198.

pravna ri.ca su obavezna p.ip,"r.,i 
(i?iffijJ?iTj,H;jffi:illl',1'"0r.**u, 

prikaz posrovanja
pravnog.lica i njegov poloZaj, ukljudujuii i opis glavnih rizika i nizvjesnosti sa kojima se p*.'no
lice suodava, kao i mjera poduzetih na zastiti jivotne sredine.
Izvje5taj o poslovanju obaveano sadrZi:

a. sve aradajne dogatlaje nastale u periodu od zawsetka poslovne godine do datuma predaje
fi nansijskog izvjestaja;

b. procjenu odekivanog budu Aeg runoja pravnog lica;
c. najvaZnije aktivnosti u vezi sa istraZivanjem i razvojem;
d. informacije o otkupu vlastitih dionicq odnosno udjila;
e. informacije o poslovnim segmentima pravnog lica;f. koriStene finansijske instrumente ako je to-madajno za procjenu finansijskog poloZaja i

uspjelnosti poslovanja pravnog lica;
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g. ciljeve i politike pravnog lica u vezi sa upravljanjem finansijskim rizicima; zajedno sa
politikama zaStite od rizika za svaku planiranu transakciju za kojuje neophodna za5tita i

h. izloZenost pravnog lica trZi5nom, kreditnom, riziku likvidnosti i drugim rizicima prisutnim u
poslovanju pravnog lica, kao i strategiju za upravljanje ovim rizicima i ocjenu njihove
efikasnosti.

Izvje5taj o poslovanju objavljuje se zajedno sa finansijskim izvjeltajima te revizorskim izvjeltajem
ako postoji obaveza revizije.

Clan 199.
(Predaja izvjdtaja)

Finansijski injeitaji i posebni izvje5taji sadinjeni prema zahtjevu Federalnog zavoda za statistiku, uz
obavjestenje o razvrstavanju, predaju se FIAi, najkasnije do posljednjeg dana februara tekuie godine
za prethodnu godinu.
Injeitaj o poslovanju, odluka o utvrclivanju finansijskih izvjestaja od strane nadleZnog organa i
odluka o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokrica gubitka, predaje se FIA-i najkasnije do 30. juna
tekuie godine za prethodnu godinu.
Pravno lice finansijske izvjeStaje i IzvjeStaj o poslovanju, obavezno dostavljaju elektronskim putem
i na papiru, a koji moraju biti ovjereni potpisom i peiatom certificiranog radunovode koji sadrZi naziv
"certificirani radunovoda", njegovo ime i prezime, kao i broj vaZece licence.
Istovremeno, finansijski izvje5taji moraju biti potpisani od strane lica ovla5tenog za zastupanje
pravnog lic4 te ovjereni pedatom pravnog lica - podnosioca.

Rok za predaju revizorskog injeitaja sa priloZenim finansijskim izvjestajima dionidkih druStava i
subjekata od javnog interesa koji su predmet revizije je najkasnije do 30. juna tekude godine za
prethodnu godinu, ili 6 mjeseci nakon zavr5etka poslovne godine ukoliko pravno lice ima poslovnu
godinu razliditu od kalendarske godine.
Pravno lice koje sastavlja finansijske izvje5taje, duZno je finansijske izujestaje dostaviti u roku 60
dana od dana nastanka statusne promjene, pokretanja postupka likvidacije ili owaranja stedaja, a za
ostale poslovne godine u roku od 120 dana od dana isteka poslovne godine.

dlan 200.
(Javna objava)

Pravno liceje duturo finansijske izvjeStaje, izvje5taj o poslovanju, te revizorski izvjestaj ako njegovi
finansijski izvje5taji podlijeiu reviziji dostaviti FIA-i radi javne objave.
Smatra se da je pravno lice ispunilo obavezu javne objave danom dostave FIA-i potpunih i tadnih
fi nansijskih izvjeStaja.

(9) Ministarstvo vr5i nadzor nad izvrlenjem obaveza predaje finansijskih izvjeltaja, izvje5taja o
poslovanju, revizorskih
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20. NADZOR I REVIZIJA F'INAI{SIJSKIH IZVJESTAJA

ttan 201.

porezna uprava Federacije B",,. i(il:.1';:f#:i'Jr:li:.11f10,"?u*, nadzor pravnih rica nad
aktivnostima pravnih lica radi provjere da li se aktivnosti od znataja za organizaciju i funkcionisanje
sistema radunovodstva i knjigovodstva obavljaju u skladu sa odredbama orog iirugih relevantnih
zakona i propisa donesenih na osnovu tih zakona, s tim da porezna uprav-a ne visi nadzor nad
primjenom MRS-a i MSFI-a.
Nadzor obavljaju i druge instituc.ije ukoliko su iste posebnim propisom ovlastene za obavljanje
nadzora nad aktivnostima pojedinih pravnih lica na koja se primjenjuju odredbe ovog zakona.
Preduzeie je duZno ovla5tenom licu omoguiiti provodenje nadzora nad svim knjigovodstvenim
ispravama, poslovnim knjigama, godiSnjim finansijskim izvjeitajima i drugim porezninii statistidkim
izvjeStajima, te sistema koji primjenjuje za obradu podataki.

ele,n2o2.
(Ovla5tenja porezne uprave kod vrlenja nadzora)

( I ) Nadzor obavljaju ovlaltena lica porezne uprave na sljedeii nadin:
a. prafenj9m, prikupljanjem knjigovodswenih isprava, poslovnih knjiga, finansijskih
. izvje5taja te drugih poreznih i statistidkih izvjestaja (analiza finansilir'in izviestaia;;
b. provjerom sistema koj i obveznik primjenjuje za obradu podataka , ,.ri'.

radunovodswenim poslovima i
c. direktnim nadzorom kod obveznika.

Porezna upravaje nadlezna da obavlja nadzor nad sljede6im aktivnostima pravnih lica:
a. tadnost razvrstavanja pravnih lica;
b. organizacija sistema radunovodswa i internih radunovodswenih kontrolnih postupaka;
c. potpunost, istinitost i tadnost knjigovodstvenih isprava;
d. votlenje i duvanje poslovnih knjiga;
e. popis imovine i obaveza;
f. predaja u Registar finansijskih izvje5taja;
g. obaveze u pogledu revizije finansijskih izvjestaja i dostavljanja izvjestaja o reviziji
_ finansijskih izvje5taja u Registar finansijskih izvjeSraja i
h. drugim aktivnostima u skladu sa ovim zakonom.

b

etan 203.
(Nadzor nad pravnim licima i poduzetnicima registrovanim za pruranje knjigovodstvenih i

Nadzor nad kvaritetom pruZe,,n *,,!1l,llll".1irilt,::',Jff1-enih usruga od srrane pravnih rica i
poduzetnika u smislu njihove uskladenosti sa pravilima struke i nadelima profesionalne etike, wii
Profesionalno tijelo (Savez radunovoda, revizora i finansijskih radnika Federacije Bosne i
Hercegovine, registrovan kod Federalnog ministarstva pravde pod registarskim broieri 669 oa t+.
maja 2003' godine smatra se profesionalnim tijelom, pod uslovom di ispunjava kriterije uwrdene
Zakonom o radunovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovini i Zakonom 

"o 
reviziji i

radunovodstvu Bosne i Hercegovine. Drugo profesionalno tijelo je Revizorska komora Federacije
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21. ZAVRSNE ODREDBE

ilan br.206.
(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli Preduzeda.
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika, prestaje da vaZi Pravilnik o radunovodstvu
radunovodstvenim politikama broj I 0934/ I 0 od I 4. I 1.20 I 0.godine.

Broj : 02- I l -496-8122
U Sarajevu, 25.02.2022. godine

Potvrdena zakonitost pravilnika od
kvalifikovanog lica pravne struke (el. 19. ZJP
FBiH)

PREDSJEDNIK

,ffi$Noc oDBoRA
'' -:"" ffi\ Dizderevii
111!-p6ysf*.*ll \
\f'a "1.*:lEit{' - J, ldn*&v C)
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Bosne i Hercegovine registrovana kod Federalnog ministarstva pravde pod registarskim brojem l2l6
od 05.01.201 l. godine) na nadin i po postupku kojije ureden aktima profesionalnog tijela koji ureduju
kontrolu kvaliteta i profesionalnu disciplinu i odgovomost.
Nadzor obavljaju ovla5tena lica Profesionalnog tijela na nadin da vr5e:
a) pregled, provjeru i kontrolu angaZovanja od strane pravnih lica, odrZavanja tehnidke
kompetentnosti, po5tivanja i uskladenosti sa profesionalnim standardima, i
b) provjeru kvaliteta rada kvalificiranih lica.

thn 204.
(Revizija fi nansijskih izvje5taja)

Revizija finansijskih izvje5taja obavlja se u skladu sa Zakonom o radunovodstvu i reviziji u Federaciji
Bosne i Hercegovine i MSR uz po5tivanje Kodeksa profesionalne etike revizora i pravila revizorske
struke. te drugih pravila i propisa koji reguli5u ovu oblast.
Preduzeie obavezno svoje godiSnje tinansijske izvje5taje podvrgava reviziji od strane ovlaitene
revizorske kuie.

ilan 205.
(Izbor dru5tva za revizij u)

Odbor za reviziju, odnosno organ utvrden opiim aktom pravnog lica kod kojeg se obavlja revizija,
vr5i izbor druStva za revizijLl najkasnije do 30. septembra poslovne godine na koju se revizija odnosi.
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